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Historiku i rregullores mé (@ fundit

Formarti

Versioni i béré publik (Word, Pdf) Dati Ndryshimi

Projekt rregullorja pér konsultim publik Word __-01.2020

Versioni 1.0 Ward — 02z20m PErfshiré komentet e publikut_projekt
Versioni 1.1 Pdf _03.2020 Rregullorja ¢ miratuar

Versioni 1.2 Pdf 102020 Ndryshimi: (p.sh, neni 3, ndyshon né ...

Versioni i fundit i kesaj rregullore giendet né fagen e internetit té Bashkisé, apo mund té merret e
fotokopjuar nga Sekretari i Kishillit.
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Parathénje

E drejia e gyietardve Pér 1€ marré pjesé ng drejtimin e géshijeve publike vendore bin pjesé né parimet ¢
pérbashkéta té shtetet demokratike, dhe ushtrimi 1 késaj t& drejte na ményre sa mé 1€ drejtpérdrejié rrit
dhe fugizon demokracing vendore dhe garanton njé vendimmarja sa mé af@r interesave. nevojave dhe
pritshmérive té gytetarive,

Demokracia vendore pasurohet nga pjesémarrja aktive ¢ gytetareve dhe grupeve 1€ inleresit ng
qeverisjen vendore dhe mé sg pan mundesohet nga qeverisia & mird vendore, Hartimi | politikave
vendore q& synojng avancimin e cilésisé s@ JetEs t& komuniteteve, ushirimin e 1& drejtave & tyre civile
dhe politike, dhe g¢ garantojné pérdorimin sa me cfektiv dhe eficent (@ burimeve vendore nga bashkitz,
kérkon njé pjesémarrie aktive (g Qytelareve né qeverisjen vendore,

Bashkité pérfitojné shumé nése komunjtete vendore dhe shogéria civile né bashki Jané dinamike dhe
plesémarnrése, dhe pér ke arsye ato duhet € lehi#sajné gasjen e qytetarive dhe organizatave né
informacion, 1 ndérgjegjésojné dhe inkwajojné pér piesémartje, & forcojné njohuritd dhe aftésitd e
tyre, si dhe 1& mbéshiesin ngritjen ¢ kapaciteteve (& tyre. Bashkité duhet 1& cksplorajng metoda dhe
ményra & reja pér (€ nxitur dhe mbashtetur angazhimin ¢ drejiépérdrejté & qytetaréve né qeverisjen
vendore, Pér & q&né cilésord dhe efecktive, bashkite duher te sigurgjné g€ proceset pjesémarrése né
qeverisien vendore 1@ jené (& hapura, t& aksesueshme nga (& &ithe, dhe & zhvillohen nga gqytetaré dhe
grupe interesi q& fugizohen né menyré 1€ vazhducshme nga bashkite,

Bashkitg e Shqip#risé duhet 1@ garantojng ushtrimin ¢ & drejtave 1@ qytetaréve pér pjesémarrje né
gevenisjen vendore. Ato kan? né misionin e tyre nxitjen cfektive (& pjesémarjes giithépérfshirése 18
bashkésisé né qeverigien vendare, ' detyrimin & garantojné pjcsémarrjen e publikut né procesin e
vendimmarrjes®, té marrin né shqyrtim kérkesat ¢ qyetaréve dhe t'u kthejné pérgjigie brenda afatcve 1@
percaktuara me ligi', si dhe detyrimin 1@ pranojné dhe té shqyriojné iniciativat qytetare pér
vendiammarje bashkiake. Pér (& mundésuar kéto, bashkité do t& duhet & hartojné e zbatojné politika
qé 1& garantojné ushtrimin ¢ kétyre ¢ drejrave.

Por ndérkohé njé nga shqeiésimet kryesore t¢ bashkive & Shqipérise éshid mungesa ¢ interesimic @
gytetaréve ndaj proceseve politlke vendore. NE kifte sfide shogéria civile dhe grupet komunitare jané
aktorg 1& réndésishém pér @ nxitur proceset demokratike vendore dhe pér i mbéshietur pérfagésimin ¢
intercsave (€ larmishme @ qytetaréve né proceset ¢ politikébérjes dhe vendimmarrjes ¢ bashkisé,

Bashkit e Shqipérisé duhet & synojng té demokratizojé sa mé shumg geverisien vendore pér 1€ rritur
cilésing dhe rezultatet e geverisjes, si dhe 18 promovojné forma € reja ndérveprimi me gqytetarét dhe
komuniteteve. Pér & mundésuar njé piesémarrje aktive dhe 1€ efekishme té qytetaréve dhe grupeve té
interesit n& qeverisjen vendore, bashkité duber 3 krijoiné njé mjedis t& favorshém dhe inkurajues pér
piesémarrje. Ata duhet t& rrisin cilésing dhe sasing e informacionit pér gytetarst si dhe t7i fugizojné ato
me njohuri, fonde, mekanizma ndérveprimi e bashképunimi, legjislacion, rregullore dhe standarte, né
ményré qé € garantojné rritjen ¢ vazhdueshme 1 cilésise sé kontriburit & tyre dhe besimin se
angazhimi i tyre &shté | mirépritur nga bashkia dhe jep rezultate,

Kjo rregullore ka si qéllim pikérisht ngritjen ¢ njé sistemi, 1& mekanizmave dhe péreaktimin e
rregullave, pérajegissive dhe procedurave pér t'i mundésuar qytetaréve dhe grupeve té interesit njé
piesémarrje aktive né progeset e politikébérsse dhe vendimmarrése dhe nd influencimin ¢ axhendén
qeverisése 18 Bashkisg, si dhe ngritjen e njé sistemi efekiiv, té drejié dhe t¢ hapur, té pranimit dhe
shayrtimit t& ankesave drejruat késhillit bashkiak,

Kjo rregullore do & kentriboj sjithashtu ng ndryshimin e sjelles dhe & praktikave té punés s¢ bashkisg
dhe né ridimensionimin ¢ ndérveprimit ¢ tyre me gytetarft, kamunitetin dhe bizneset,

' Ligii nr. 1392013, neni 3dh, Vi H Lo
* Ligji nr. 13942015, neni 1671, ;; = &
' Ligji nr. 139/2015, neni 1972, le  [377 . ‘=
* Ligji nr. 13942013, neni 2011, by E ; =
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TITULLI I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU I
BAZA LIGJORE, QELLIMI DHE OBJEKTI I RREGULLORES

Neni 1

Baza ligjore

Baza ligjore éshté Ligji nr. 139/2015 “Par vetégeverisjen vendore:

L,

-3

[E=]

Cda gytetar apo arup q¢ pérfagéson komunitetet ka té drejté 11 drejtojé ankesa, kérkesa
apo vérejtje Késhillit Bashkiak per ¢éshtje qé lidhen me funksionet dhe kompetencat né
juridiksionin e Bashkisg, Késhillit Bashkiak ¢sht€ i detyruara 1€ marré né shqyrtim
ankesat, kérkesat apo vérejijet dhe t@ kthej& pérgjigje brenda afateve t& pércaktuara me
ligj.*

Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve & autorizuar 1& tij, si kryesia e fshatit apo
késhilli komunitar i lagjes, apo jo mé pak se njé pér gind (1%) ¢ banoréve 18 bashkisg me
(€ drejté vote, ka té drejté té paraqes¢ pér vendimmarrje né késhillin bashkiak njé
iniciativé qytetare pér ¢Eshtje g€ jané brenda juridiksionit t¢ bashkisé dhe kompétencés
sé Késhillir.*

Neni 2
Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore synon t& siguroje trajimin efektiv, 1& drejté dhe me privaci t& ankesave
dérguar Késhillit Bashkiak (mé posht¢ Késhilli), si dhe @ péreakiojé kompetencat,
procedurat, mekanizmat dhe 8 drejtat dhe detyrimet pér trajtimin e ankesave qé i
drejtohen Késhillit Bashiak, pirfshiré regjistrimin, trajtimin, raportimin dhe pérdorimin e
ankesat pér té pérmirésuar performancén e punés sé Késhillit dhe shérbimer e Bashkisé,

Nxitjen dhe forcimin e demokracisé vendore dhe inkurajimin e pjesémarries aktive té
qyictaréve, organizatave dhe grupeve (€ interesit né progeset politikébérése dhe
vendimmarrése (€ Bashkisé, si dhe né influencimin e axhendén qeverisése té Bashkise,

Fuqizimin ¢ gytetaréve, organizatave dhe grupeve (€ interesit pér (€ (& luajtur njé rol
udhéheqés né pércaktimin e pérparésive zhvillimore t& Komunitetit dhe territorit ku ato
banojné apo punonjé.

* Ligii nr. 1359/2015, neni 19, ‘{1\5} :’J';r’,r
b r F
* Ligji nr. 139/20135, neni 20¢| 4 &/



Neni 3
Objekti i rregullores

Objekti i késaj rregullore Eshié péreaktimin e rregullave, pérgjegjésive, ményrave dhe
procedurave pér ngritien ¢ sistemit dhe Organizimin e progesit tg shqyrtimit t& ankesave.
kérkesave, verejtjeve. peticioneve dhe iniciativave qytetare qé i drejrohen Késhillit,

Neni 4
Objektivat specifike té rreaullores

Objektivat specifike t& rregullores jané:

I. Té& krijojé standartet dhe njé sistem t& hapur dhe transparent t€ trajuimin 8 ankesave:
2. TE krijojé njé komnizé kohore pér zgjidhjen ¢ ankesave;

3. Té sqarojé rolet dhe pérgjegjésité e né trajtimine ankesave drejtuar Késhillit;

4. TéE sigurojé gé ankesar t& trajtohen né ményré t& drejté dhe objektive:

5. Té& pércaktojé detyrimet dhe pergjegjésité pér regjistrimin dhe analizimin e & dhénave
pér ankesat pér 1€ identifikuar se ku mund t¢ pérmirésohen shérbimet e Késhillit dhe
Bashkisé, si dhe t¢ sistemit & trajtimit 1€ ankesave;

6. TE sigurojé qgytetarst se Késhilli éshté ¢ angazhuar pér zgjidhjen ¢ problemeve,
pérmirdsimin ¢ marrédhénieve dhe ndértimin e besimit né progesin ¢ qeverisjes;

7. Té€ pérmirésojé transparencén ¢ Késhillit:

8. TE specifikojé treguesit kryesoré t& performancés, pér € cilét Késhilli do té jets
pérgjegjés né lidhje me marrjen dhe trajtimin e ankesave.

9. TéE krijojé njé kuadér rregullator i cili t& pércaktojé ndérveprimin mes bashkisé dhe
parashtruesve dhe nénshkruesve @ peticioneve,

10. TE rris¢ efigiencén e funksionimin & késhillit bashkiak né marrédhénjet me komunitetet
dhe grupet ¢ interest,

L1. TE krijojé standartet pér njé sistem (& hapur dhe transparent t& shqyrtimit (& peticioneve
dhe iniciativave gqytetare.

12. TE pércaktojé njé komizé kohore pér shqyrtimin e ankesave ndaj vendimeve t& késhillit
bashkiak né lidhje me peticionet dhe iniciativat gytetare,

13. Té sqarojé rolet dhe pérgjegjésité ¢ né trajtimine e peticioneve dhe iniciativave gytetare,

I4. Té sigurojé qé ¢ peticioneve dhe iniciativave gytetare t€ trajtohen né ményré (€ drejté dhe
objekrive.



KREU 11
PERKUFIZIMET DHE SHK URTIME

Neni 5

Pérkufizimet dhe shkurtime

I.  N&é kété rregullore, termat kané kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fugi.

| %]

NE gdo rast pérdorimi a interpretimi, do t& merren pérkufizimet ¢ dhéna ng shtojeén nr, I,
1€ Rregullores s& Bréndshme t& Funksionimit 1& Késhillit Bashkiak,

3. Termat qé i referohen titullaréve, népunésve apo anctaréve (€ organeve t& geverisjes
qendrore e vendore, i referohen ng ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen kuptuar e
interpretuar qé pérfsh ijné té dyja gjinits.

Ankimim administrativ: ankimi ndaj njé akti administrativ ose mosveprimit & orzanit
publik (Késhillit) pér nxjerrjen ¢ akrit (& brenda afatit t& parashikuar dhe/ose veprimit
procedural 1€ organit publik gjaté procedurés administrative.’

Afat kohor: &shté koha e llogaritur né dité pune, brenda s& cilés realizohen procedurat e
parashikuara né kété rregullore. *

Ankues: ¢do person fizik apo juridik
Bashkia: Qeveria bashkiake né t& dyja format e saj. vendimmarrése dhe ekzekutive,
Banor: banor i regjistuar né bashking pérkatése,

Dorézimit (é peticionit né Bashki: Dorézimi dhe rregjistrimi | peticionit né zvrén o
P £ [ ¥
protokollit t€ bashkisé apo né zyrén me njé ndalest 1& bashkisé.

Grup interesi: éshié organizats apo njé grup organizatash jofitimprurése Q8 pérfagésojne
interesat e njé grupi personash fiziké ose Juridiké, njé grup me bazé komunitare, si dhe
subjekte (€ tjera & prekura apo 18 interesuara’ per nj€ politiké, akt apo vendimmarrje 3
késhillit bashkiak.

Grup nismétar: &shté njé grup qytetarésh, me té drejié vote, g€ marrin inisiativén. hartojné
dhe paragesin tek k&shilli  kérkessn pér iniciativé gqytetare apo referendum vendor sipas
kérkesave dhe procedurave ligjore.

Grupi i mbledhjes sé nénshkrimeve: éshié struktura pérgjegigse pér mbledhjen e
nénshkrimeve mbéshtetése & nismés, né mjediset publike dhe private.

Iniciativé qytetare: Propozimi me shkrim, i shoqéruar me nénshkrime, qé paragitet pér
vendimmarrje né késhillin bashkiak, nga ¢do grup komuniteti, népérmjet pérfagésuesve t& i
t¢ autorizuar sipas ligjit, ose jo mé palk se njé pér gind (1%) ¢ banoréve t& bashkisé. népérmjet
(@ cilit kérkohet miratimi i njé akti normativ nénligjor, i njé politike apo rregullore pér céshije
g€ jang brenda juridiksionit t& Bashkisé dhe jané n& kompetencén ligjore & Késhillit, miratimi

¥ Ligji nr. 44/20 15 “Kodi | procedurave administrative™, nemni 128/3.

* Ligji nr. 54 daté 18.7,2019 “Pér nismén ligivéngse & zgjedhisve™, neni 3/1,
! Ligji nr. 146/2014, neni 2,




i njé rezolute, apo hedhja poshté plot@sisht apo pjesérisht e njé dokumenti politike, reegullore
apo akti tjetér normativ t& miratuar mé paré nga késhilli bashkiak.

Késhilli: Késhilli Bashkiak i

Komisioni pér Peticionet: Komision] i késhillit bashkiak pér mandatet, rregulloren, zajedhjet
peticionet dhe strukturat komunitare.

Komisioner: Komisioneri pér 1 Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Klient/anétar i publikut: nénkupton njé person ose organizaté qe merr késhilla, merr njé
shérbim, pérdor pronat ¢ bashkisé, apo éshté i angazhohet né njé marrédhénie biznesi me
bashking, apo njé person apo organizaté/agjenci tjetér q& ka njE interes né funksionet apo
veprimtaring e Késhillit Bashkiak apo Bashkisé.

Kryetari: Kryetari i Késhillit Bashkiak

Mbledhés nénshkrimesh: éshis nj¢ individ q& u kérkon voluesve (& nénshkruajné njé
peticion, dhe q& ndjek dhe &shté dsshmitar | nénshkimit & peticionit,

Mjedise t&¢ mbledhjes sé nénshkrimeve: Jané hapésirat publike ose private, t& cilat kang
adresé dhe njé numér t& pérckwar sipas vendimi & kryetarit té bashkisé, dhe ku realizoher
procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve 1@ mbéshtetdsve té njé peticioni.'”

Nénshkrues: ¢do zgjedhés | regjistuar ng listén e zgjedhdsve t8 bashkiss ng zgjedhjet fundit
vendore apo kombétare, cila zgjedhje t& jetd béré mé voné né kohé,

NjA: Njésia Administrative ¢ Bashkisé.

Peticion: &shté njé kirkess drejtuar késhillit bashkiak apo komisionit t& pérhershém té
késhillit, pér t nxitur até & ndérmarre apo 1€ mos ndérmarré njé veprim apo vendim me
interes pér bashkésing apo territorin e bashkis€, i béré me shkrim dhe i shoqéruar me
nénshkrime nga njé grup banorésh apo grupe interesi, dhe g8 i adresohen késhillit pér céshtje
né kompetencé ligjore t& tij, apo pér njé céshtje pér 1¢ cilén késhill ka mundési (€ influencojé
apo lobojé,

ePeticion: Peticioni elektronik krijohet né fagen zyrtare (¢ e internetit 1@ bashlkisé dhe
garkullohet né ményré elektronike per t'u firmosur nga mbéshtetésit, duke futur & dhénave e
tyre né ményré elektronike,

Peticion qarkullues pér iniciativé qytetare: njé peticion pér iniciativé qytetarc 8shié
qarkullues kur njé individ u kérkon votuesve (& nénshkruajné peticionin, dhe e nénshkruan até
né tagrin e qarkulluesit. Nismétwri i peticionit garkullues mund t& Jet€ vullnetar apo
profesionist me pagesé,

Pérfagésuesit ¢ autorizuar (& kemunitetic: Kryesia e fshatit, késhilli komunitar i lagjes.
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Parashtrues (& iniciativis Qytetare: jané banoré apo pérfagésues & njé apo disa
organizatave, té cilét marrin nismén pér 1€ hartuar dhe paragitur njé projekt akti apo rezoluts
pér miratim né& késhillin bashkiak, dhe gé ¢ nénshkruajné té parét peticinin pér iniciative
gQytelare,

Pérfaqésia: Pérfagésia promovuese o iniciativés gytetare &shte grupi i parashtruesve t&
peticionit gé pérfagésojné nénshkruesit ¢ peticionil para organeve t& bashkist. ng @ gjitha
veprimtarité pér nénshkrimin, pranimin dhe shqyrtimin e iniciativés,

Sekretari: Sekretari | Keéshillit Bashkiak

Shérbim i besuar: &shté sharbimi elektronik, i cili konsiston né krijimin, verifikimin dhe
vértetimin ¢ vlefshmérisé sé vulave elekironike, shérbime & regjistruara 12 transmetimit
clektronik dhe & certifikatave & lidhura me kéto shérbime, ose krijimin, verifikimin dhe
vértetimin e vlefshmérisé sé certifikatave pér autentifikim fagesh interneti, ose mundésimin e
identifikimit elekironik t& sigurt népérmjet mjeteve & identifikimit elektronik ¢ pérdorura
brenda njé skeme @ identifikimit elektronik, ruajtjen e vulave ose certifikatave qé lidhen me
kéto shérbime. '

Vérejtje: njé komunikim né forme shkresore apo elektronike mé Keshillin Bashkiak, q¢ ka
pér qéllim @ sjellé ne vemendjen e Késhillit njé problem apo njé shqetésim, pa pritur
detyrimisht njé pérgj igje zyrtare nga késhilli.

Verifikim i nénshkrimeve: @Sshie procesi i verifikimit @ fletéve 3 nénshkrimeve,
nénshkrimeve elektronike, si dhe i (& dhénave & mb&shtetésve 1@ peticionit! iniciativés, g&
realizohet nga qeveria bashkiake.

Zgjedhés: banor i regjistruar né bashki dhe me 1€ drejté vote,

ZIN: Zyra me Njé Ndalesé n& bashki apo q¢ administrobet nga bashkia.

“ Ligji nr. 1072015 “P&r identifikimin elektronik dhe shérbimer e besuara™, neni 1943,
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Neni 6
E drejta pér t'u ankuar né rast pakénagésie me pérgjigjen e Késhillit

L. Cdo individ, grup individésh ose organizala jogeveritare, qé pretendoné se u jang
shkelur € drejtat dhe lirité dhe interesat o tyre i€ ligjshme nga veprimet ose mosveprimet
e paligjshme e té parregullta t& Kashillit si dhe jang (€ pakénaqur me pérajigjen e
Késhillir ndaj ankesés s& tijfsaj, kang t& drejté (& ankohen prané Avokatin e Popullit dhe
te kérkojné ndérhyrjen e tij pér vénien né vend (& s& drejtés ose lirisé sé shkelur'®,

_I\J

Trajtimi i ankesés ndaj pergjigjes sé marré nga Késhilli trajtohet nga Avokati i Popullit
sipas Ligji nr. 8454/1999 “P&r Avokatin e Popullit™,

" Ligii nr. 84541999 “Pér Avokatin e Popullit”. neni 12




Neéni 7

Parimet e trajtimit té ankesave drejtuar késhillir

Késhilli gjaté trajtimit t& ankesa ndjek parimet e méposhtme, por jo vetém:

1,
2

7.

9.

10,

trajtimin i ankuesve (& béhet ng ményré 1€ sjellshme, & vémendshme dhe & ndjeshme;
t€ miré menaxhojé pritshmérité e ankuesit PEr (& siguruar qé ato jané realiste Qe nga
fillimi;

t€ sigurojé njé informacioni t& qarté dhe 1€ sak1& pér ankuesit dhe pér menyrén e
zgjidhjes s& ankesés:

t& sigurojé g€ ankuesit t& kuptojné se ¢faré mund & b&jé dhe nuk mund 1é béjé Késhilli:
t& rris€ ndérgjeaiésimin e ankuesve Per pérgjegjésing e tyre pér té trajtuar personelin me
respekt, pér € siguruar informacion dhe per 1€ bashképunuar me punonjésit ¢ caktuar pér
trajtimin e ankesés se tyre;

t€ ruajé konfidencialitetin dhe privatésiné e informacionit, ng pérputhje me ligjin dhe
procedurat, né masén qé kjo éshid praktikisht e mundur;

1€ ndjeké procedurat ng ményré & ndershime;

t€ veproj& né ményré (& paanshme:

t€ marré vendimeve né lidhje me ankesat. bazuar né merité dhe objektivitet;

té ofroj€ arsye t& qarta pér vendimet ng pérgjigje 1é ankesave:

t¢ pérdoré burimet ¢ Késhillit dhe bashkisé ng ményre efektive dhe efigente pérgjars
procesit t& trajiimit 18 ankesave.

Neni 8
Pérkufizimi i ankesés
Njé ankesé éshté njé shprehje zh genjimi, pakénaqésie apo mosdakordésie ndaj:

4. cilésisé s€ vendimeve, politikave, procedurave apo veprimeve 1€ ndérmarra nga
Késhilli, ekzekutivi i Bashlisé, nga agjencité, institucionet ¢ ndérmarrjet né varési
1€ Bashkisé si dhe nga kompanité private qé ofrojné shérbime publike bashkiake;

b. vonesat apo déshtimi i Késhillit pér te ndjekur dhe zbatuar regullat dhe procedurat e
miratuara nga Késhilli pér ustrimin e kom petencave dhe detyrave & tij:

c. sjelljes dhe géndrimit t& Késhilltaréve, punonjésve & Bashkisé apo (€ agjencive né
vargsi apo gé punojné né emér (& Bashlisé:

d.  nivelit € cilésisé, vonésave apo déshtimit né ofrimin ¢ shérbimit bashkial,
reduktimi i shérbimit t& miratuar, apo déshtimin pér t’ju pérgjigjur njé kérkese pér
marrje shérbimi;

€. Vonesave apo dshtimit t€ dérgimit 1€ pérgjigjeve nga Késhilli apo ckzekutivit i
Bashkisé,

- s B N
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Nje ankesé behet kur Késhilli, ekzekutivi i Bashkisé apo agjencite dhe ndei‘m‘.:mer né
varési & Bashkisé kan¢ déshtuar né 1€ bérit dicka qé duhcj"l@hén{,rn--ﬁi_ﬂns‘;li giit-politikés,
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rregullores apo standarrit, apo kané béré digka gé nuk duhej ta kishin béré dhe Qe éshid
Jashté fushés s& ver 1@ kompetencés,

Neni ¢

Pérkushtimi i kiéshillit ng trajtimin e ankesave

Késhilli &shté i pérkushtuar t:

[

2

3.

njoh& & drejtén e ¢do klienti/ Qyletari apo organizate/ agjencie pér té bérg ankesé:
Sigurojé njé sistem efikas, € drejté, ré qasshém, ransparent dhe & hapur pér zgjidhjen e
ankesave drejtuar Kashillic

sigurojé qé té giitha ankesat t& dégjohen dhe zgjidhen né ményré t& drejté dhe sa me
shpejt qé t& jetg e mundur:

monitorjé ankesat pér & pérmirésuar cilésiné e shérbimeve:
sigurojé klientéve informacione rreth procesit 18 administrimit t& ankesave;
promovojé njé géndrimi pozitiv ndaj zgjidhjes sé ankesave:

jeté i ndjeshmé ndaj rrethanave té personave 4po organizatave me nevoja 18 vecanta, dhe
L€ ofroj€ ndihmés pér ankuesit q¢ mund t€ jeng né situaté 1é pafavorshme dhe pér kété
arsye kérkojné ndihmé shtesé, p.sh. pér shkak 1€ vendodhjes sé laraét, gjuhés ose
démtimeve fizike, (& génurit fémijé apo i ri, etj,

Neni 10
Sistemi i trajtimit (& ankesave
Sistemi i trajtimit ¢ ankesave drejtuar Késhillit pérfshin politikén, rregullat dhe

procedurat si dhe teknlogjiné e pérdorur pér trajtimit t& ankesave. dhe pasqyron nevojat,
pritshmérit dhe (& drejtat e ankuesve.

Késhilli ndérton njé sistem t& unifikuar t& grumbullimit, regjistrimit dhe dhénjes s&

pérgjigjeve ndaj ankesave drejuar Kashilli, | cili pérbéhet nga:

& njé sistemi manual t8 marrjes dhe regjistrimit ¢ ankesave dhe pérajigjeve:

b. njé sistemi clektonik té informimit, martjes dhe regjistrimit 8 ankesave dhe
pérgjigjeve, népérmjet fagés sé internctit zyrtare & Bashkisg, & quajtur regjistri
elektronik i ankesave:

¢. njé manual pér trajtimin e ankesave (mbéshtetur né kété rregullore):
d. pércaktimin e pérgjegjésive pér trajtimin e ankesave;

¢. njé grafik té rjedhjes sé punéve pér trajtimin e ankesave:

f.  procedura standarde e veprimit per trajtimin ¢ ankesave;

& njé system kategorizimin sipas tematikave té ankesave;
h. njé metodologji dhe procedur? pér analizimin dhe raportimin e ankesave;

i.  njé metodologji dhe proceduré pér manitorimin dhe raportimin e performancés si
sistemit (& trajtimit 1& ankesave. e

Té dhénat né lidhje me trajtimin e ankesaev regiistohen rr@gp,&rrm cfzhf];e;::ay::.
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Neni 11
Dérguesit ¢ ankesis

Ké&shilli pranon ankesa nza banorét, bizneset vendore, vizitorét né bashki. ofruesit e
shérbimeve pér bashking. grupet ¢ komuniteti: dhe ¢do grup ose individ tjetér qé pérdor
0se preken nga politikat dhe shérbimet g€ ofron Késhillit dhe Bashkia,

Ké&shilli pranon ankesa A8# persona e veprojn né emér té dikujt tjetér si p.sh.
késhilltarg bashkiake, angtarst e parlamentit (deputetit) dhe pérfagésues me prokuré,

Neni 12
Forma dhe dérgimi i ankesis

Ankesa b8het me shkresé dhe dérgohet darazi prané ZIN qéndror (& Bashkisé apo njésise
administrative. apo me posté, dhe nénshkruhen nga ankuesi,

Ankesa dérgohet me shkrim edhe né formé elektronike dhe pérmes kanaleve clektronike
pérfshiré postén elektronike Zyrtare ¢ Késhilli, aplikacionin né fagen ¢ internetir t&
Bashkisé apo népérmjet aplikacionit t& Bashkisé né telefoning celulare. Ankesa mund &
dérgohen edhe me cel, dhe né kété rast ankuesi duhet 1 identifikohet me emrin dhe
mbiemrin, numrin personal té identitetit.

Ankesa mund té paragitet edhe nga njé Késhilltar, i cili‘a fillimisht e regjistron né
sistemin elektonik 1& ankesave, dhe mund ta paragesé edhe né mbledhjen ¢ Késhillit apo
komisionit t& perhershém, sipas procedurave 1¢ rregullores sé mbledhjes sé K&shillit,

Ankesa duhet t& pérmbajé: a) emrin, mbiemrin, adresén & ploté 1& banimit dhe nr, e gel 18
ankuesit; b) adresén postare ose elektronike ku ankuesi kérkon ' dérgohet pérgjigiia; ¢)
pérshkrimin e ankesés; ¢) ¢faré pret ankuesi nga Késhilli; d) ¢do t& dhéné apo dokument
qe ankuesi gjykon se mund & ndihmojé né shgyrtimin e ankesés, N& rastin kur ankuesi ¢
dérgon ankesén ng ményré elektronikisht apo me posi€, duhet 1€ bashkélidhé njé kepje
elektronike apo fotokopje & kartés sé identitetit. Késhilli mundéson qé& ankuesi t& fusé &
numrin personal t¢ identifikimit nd rastin kur ankuesi pérdor aplikacionin p&r ankesat né
Zyrtare (& internetit t& Késhillit, Ankuesi né tekstin e ankesés specifikon nése pér céshtjen
pér 1€ ¢ilén ka beré ankesé ka hapur njé proces gjyajésor apo jo (Shtojca nr.1, model i
formatit (& ankesés).

Késhilli nuk ka detyrimit té regjistrojé, dhe s pasojé té shqyrtojé ankesat ¢ dérauara me
shkrim apo me celular, ng ményré anonime,

Neni 13
Kategorité kryesore té ankesave

Kategorité kryesore 18 ankesave jané:
a. ankesat pér géndrimin dhe sjelljen ¢ késhilltaréve, (& punonjésve t& sekretariatit
t€ keshillit, 1€ punonjésve & bashkisé, t& punonjésve t€ agjencive, instituc ioneve
dhe ndérmarrjeve né varisi t& bashkisé, punonjésve (& ndérrmarrjeve private qé

ofrajné shérbime publike me kontrat& me bashking: _— E SHAS
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b.  ankesat pér shérbimet publike, cilésing e pronave & Bashkisé (Shijea nr. 6,
mode] kategorizimi),

ankesat pér siguring publike né komunitet;
d.  ankesat p&r procedurat ¢ hartimit t& politikave, planeve, rregulloreve (& Bashkisa

A Ankesat pér procesin e vendimmarjes s& Késhillit dhe 1 njoftimir dhe
konsultimit publik t& Késhillit.

f. Ankesat pér rregullat dhe standardet e komunikimit 1& Késhill; dhe ekzekutivit 1
Bashkisé me qytetarét (oraret, kontaktet, njoftimet etj)

Késhilli pEreakton me vend in kategoritd té tjera si dhe nénkategorité pérkatése,

Neni 14

Pérjashtimet ¢ ankesave q¢ trajtohen me kéte rregullore

Nuk jané né fushén lendore g késaj rregulloreje trajtimi i an kesave, si né vijim:

1.

LA

° 9 oa

g,

10.

Ankesa qé nuk kané (g b&jné me fuksionet e Bashkisg, me pérgjegjésite, veprimet ose
vendimet ¢ Késhillit, apo 1é ndonjé organizate, institucioni. ndérmarrje né varési apo qé
vepron né emeér & Bashkisg,

Ankesa ka marrg pérgjigie nga njé Komisioner apo Avokati i Popullit.

Ankesat pér akte administrative apo ceshijet pér i€ cilat ekzistojng procedura ligjore té
vegania pér marrjen ¢ shérbimit dhe 1@ drejta dhe procedura ligiore pér ankimim: i) pér
lejet, licencat, gjobat, faturat, ndihmat ekonomike, banuse pér banesé, urdhéra pér
prishje ndértesash, ¢Eshtje t& ankesave pér shérbime sociale né lidhje me (& rriturit dhe
fE€mijét; ii) ankesat & kané 1& b&jn& me apelime ndaj vendimeve administrative t& tjera
pervee atyre t& pérmendura né pikén i) mé sipér, té marra nga ekzektivit & Bashkisg apo
nga agjencité, institucionet dhe ndérmarrjet né vartési 1@ Bashkisg, paso kéto ankesa i
duhen drejtuar Sektorit 18 A pelimeve prané Bashkise.

Géshtjet dhe ngjarjet gé kané ndodhur me shumé se dymbédhjeté muaj para marrjes sé
njé ankese. Sekretari né konsultim me Kryetarin, me menaxherét e larté dhe Zyrén
Juridike 18 Bashkisé, kur éshté e pérshtatshme, mund té pérdoré diskrecionin pér té
vendosur pérjashtime nga ky rregull. Arsyet ¢ mundshme per pranimin ¢ njé ankese pas
njé viti pérfshijng nj€ ose mé shumé nga sa vijon: mosha e ankuesit, vonesa e dérgimir 1&
ankesé ishte pértej kontrollit 1 ankuesit. faktin gé provat ¢ reja jané béré @
disponueshme,

Ankesat pér t€ drejtén e informimit drejtuar Bashkisé
Ankesat né lidhje t¢ drejtén e informimit pér projekic me ndikim né mjedis.
Ankesat pér mbrojtjen e t2 dhénave personale,

Ankesat ndaj veprimeve dhe sjelljeve té punanjésve (€ Bashkisé né mbledhjet e
Komisioneve t& Pérhershme 1&.

Ankesat pér geshije pér 1€ cilat &shie i hapur njé proces gjyzjésor.

Ankesat pér géshijet dhe ngjarjet gé kané ndodhur mé shumé se dymbédhjeté muaj para
marrjes apo rregjistrimit 1€ t& ankesés, Sekretari né konsultim me Kryetarin, me
menaxherét ¢ larté dhe zyrén juridike 1€ Bashkisd, kur éshtd =3 cﬁsfﬁtﬂ%‘ und &
pérdorg diskrecionin pér & vendosur pérjashtime nga ky l:f/{?_\?]‘ l. Arsyete nluﬁ%?l?me pér

foa) il A
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13.
14,

15,
16.

17.
18.
19.
20.

12

Lad

pranimin e njé ankese pas njé viti pérfshijng nié ose mé shumé nga sa vijon: mosha e
ankuesit, vonesa e dérgimit t& ankess ishie pértej kontrollit 18 ankuesit, faktin qé provat e
reja jané béré 8 disponueshme.

Ankesat e punonjésve (& bashkise apo (€ institucioneve dhe ndérmarrjeve né vargsi ré
Bashkisé pér kushiet ¢ punésimit, kushtet e punés ose ¢éshtjet & menaxhimit & personelit
t€ cilat pérdoren procedurat e ligjit pér kodin ¢ punés apo ligjit pér népunésin civil.
Ankesat ndaj njg punonjesi dhe népunési civil 1é Bashkisé. per trjatiin ¢ 1€ cilave Sshie
pergjegiese drejtoria e manaxhimit 1€ personelit pérmes procedurave 8 menaxhimit
persenclit, pérfshiré kérkesat ¢ Ligjit “Pér Népunésin Civil”.

Céshtjet gé kang lidhje me pretendimer pér siguracionet.

Ankesat g€ parashtrohen né ményré anonime. Gjithésesi. Sekretari ruan té drejtén &
verifikajé, nése e sheh t@ asyeshme, céshtjet e pérmendura né ankesal e dérguara né
méEnyré anonime.

Ankesat nga punonjésit e Bashkisé ng lidhje me céshtjet ¢ punonjésve t¢ Bashkisé,
Ankesat pér mashtrim ose korrupsion, pasi ato jang objekt i dokumentit 1& politikés s¢
Késhillit p&r mashtrimin dhe korrupsionin, i Ligji “Pér sinjalizuesit™, si dhe i
legjislacioni tjetér né fugi.

Ankesat né lidhje me njé politiké t& miratuar nga Késhilli.

Ankesat ndaj veprime kriminale.

Kérkesa pér marrjen e njé shérbimi nga Bashlia.

Ankesat pér ¢éshtje qé jané funksion i agjencive t¢ tjera geveritare,

(Et, sipas vendimit t& Késhillit)

Neni 15
Prezumimi pér llogaritjen ¢ afatit t¢ dorézimit té ankesgs

Data e paragitjes s& ankesés, pér efekr 1 llogaritjes sé afateve procedurale t& késaj
rregullore, konsiderohet ajo ¢:
4. depozitimit té ankesés né posté, kur kérkesa dérgohet me posié & porosir;
b. depozitimi { ankesés prang Z1N qéndor apo né NjA;
¢. regjistrimit nga pajisja pérkatése pér marrjen e mesazheve elektronike, nése
ankesa dérgohet me posté elektronike, me telefon apo nepérmjet aplikacionit ng
fagen ¢ internet té bashkisé.

Nése ankesa e dérguar nuk éshté njé dokumenti i lexueshém, Késhilli njofion pa vonesé
dérguesin duke i kérkuar ta ridérgojé ankesén, dhe data e marrjes pérfundimtare @
ankesé, sipas pikés | mé sipér, éshté data e re ¢ marrjes sé ankesds.

Data e parashikuar ng pikén 1, t& kétij neni, konsiderohet edhe si data kur ka ndodhur
ngjarja, ¢ cila pérjashtoher si daté pér efekt té llogaritjes sé afateve' gé ecin kundér
K&shillit Bashkiak. Kur data ¢ fundit e njé afati bie ¢ shtuné, ¢ diel ose nj¢ dité feste
Zyrtare, afati mbaron né ditén e punés gé vjen pas saj, =
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Neni 16

Kontaktet pér dérgimin e ankesés

Kontakete pér dérgimin e ankesas pér shqyrtim tek Késhilli Bashkiak. jané:

I

2

Lad

[f)

(FY]

b

Email; @kesat@k%shiliibashkiak .gov.al

Fagja e interneti| o Bashkisé (aplikacioni rek ndérfagja e Ké&shillit):
www_bashkia Zov.al/

Zyra me Njé Ndalesé ¢ Bashkisg, adresa postare: Rruga,
Bashkia

Tel:
Cel:

3

—_— —

KREU I1
PROCEDURATE MENAXHIMIT TE ANKESAVE

Neni 17
Pranimi dhe regjistrimi i ankesés
Ankesa me shlresé drejtuar Késhilit regjisrohet prané zyrés s protokollit t& Bashkisé
dhe i dérgohen Sekretarit & Késhillir.
Pér secilén ankesé caktohet njé numér rendor dhe kod.

NE raste e dérgimit t& ankesés n€pérmjet kanaleve elekironike, ankuesit ; dérgohet njé
njoftim automatik elektronil per marrjen e ankesés nga Késhillit. si dhe kodi i ankeses,

Neni 18
Vendimi pér pérjashtimin e ankests nga trajtimi

Vendimi pér ¢ pérjashiuar nj¢ ankesé nga procesi i trajtimit merret nga Kryetari me
propozim edhe té Sekretarit, Sekretarit késhillohet me juristin ¢ sekretariatit (& Késhillit,
dhe nése ¢ vieréson té nevojshme edhe me drejtoring juridike t# Bashkisé, pérpara se &
Propozojé pérjashtimin e njé ankess nga proeesi i trajtimit. Ankuesi do 1€ informoher pér
arsyet ¢ refuzimit dhe t& drejtés s¢ tij/saj pér t'iu drejtuar Avolarit (2 Popullit apo nje
organi tjetér publik,

Neni 19
Vlerésimi i ankesave
Vlerésimi i ankesave bahet nga Sekretari | Késhillit dhe ka parasysh dhénjen ¢ pérgjigjcs
paraprake. apo kalimin e ¢&shtjes pér proceduré hetimi.
Sckrerari gjaté viergsimit ka parasysh edhe sa mé poshté:

4. saserioze, ¢ ndérlikuar apo urgjente &shié ankesa;
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b. nése ankesa ngre shqetésime pér shéndetin dhe siguriné e njerézve:

€. 5¢ sa preket drejtpérdrejt personi qé bén ankesén;

d. rreziqet ¢ pérfshira nése zgjidhja e ankesés #shté e vonuar:

e. nése zgjidhja e ankesés kérkon pérfshiren e ekzekutivit (& Bashkiss apo té
agjencive 1€ tjera jashté bashkisé;

f. nése shkresa apo dokument; elektronik drejtuar Késhillit éshis ankesé edhe nése
nuk éshte emértuar si e tijlg nga ankuesi,

Neni 20
Njoftimi i futjes s& ankesés ni procedurénm e shqyrtimit

Késhilli, népérmjet Sekretarit. brenda tre apo pesé (3 apo 5) ditéve t& pune, njofton futjen
¢ ankesés né procedurén e shqyrtimit (Shtojea nr. 2, model njoftimi). Ky njoftim i
dérgohen ankuesit nga Sekretari sipas ményrés s& kontaktit t& kérkuar nga ankuesi, ose
n€ mungesé té késaj ményre, Sekretari pércakion nése do e dérgojé njoftimin népérmjer
ZYrés postare apo me posté elektronike, apo sipas njé ményre tjetdr me ané té (& cilds
ankuesi ka dérguar ankesén, N& njoftim specifikohet kodi i ankesés dhe afan i pritshém |
pérgjigjes sé Késhillit pér ankesén.

NE rast kur ankesa 8shis vlerésuar pér t"u futur né procedure hetimi, né njoftimin qé
Sekretari i dérgon ankuesit, citohet emrin dhe mbiemrin, pozicieni dhe kontaktet zyrtare
LE punonjésit i cili/a do té hetoj€ ankesén si dhe afati i pritshém i pérgjigies s¢ Késhillit
pér ankesén.

Sekretari e njofton ankuesin né rastin kur ankesa i shté dérguar pér shgyrtim ekzekutivit
1¢ Bashkisg, apo njé agjencie tjetér jashié Bashkisé, ku dhe specifikon numrin ¢
protokollit dalés & shkresés pércjellése (€ ankesés (Shtojca nr. 4, model shkress drejtuar
ankuesit pér delegimin e ankesés).

NEsé ankesa &shié verésuar si Jo viefshme, sipas parashikimeve t& nenit 13 18 késaj
rregulloreje, Sekretari njofion ankuesin, brenda tre apo (3 apo §) ditéve € pune, ku dhe i
shpjegohen arsyet e njé vierésimi té tillg.

Neni 21
Shpérndarja e ankesave

Shpérndarja ¢ ankesave qé | drejtohet Késhillit béhet nga Sekretari né kishillim me
Kryetarin ¢ Késhillit apo kryetargt e Komisioneve té Pérhershme,

Nése ankesa vlerésohet se duhet 1é shqyrtohet dhe | duhet dhéné pérgjigje nga ekzekutivi
1 Bashkisé, njé institucion apo ndérmarrje né varési (€ bashkisé, apo nga njé agjenci tjetér
qeveritare, Sekretari | dérgon ankesién nepérmjet zyrés sé protokollit té Bashkisé ( Shtojca
nr. 5, model shkresé).

Sekretari, sipas nevojés, i dérgon kopje (elektronike) t ankesés, drejtorive &
administraiés s& Bashkisé apo institucioneve dhe ndérmarrjeve publike né varésisé &
Bashkis¢, dhe kérkon prej tyre mendim péEr ¢éshijen e specifikuar nr: ankesé.
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Sckretari, né ¢do mbledhje 18 Késhillit i njofton Késhilltarét numrin e ankesave drejtuar
Késhillit, né muajin pérkatés,

Sckretari i vE né dispozicion Késhilltargve, sipas kirkesds. njé kopje té listés s¢ ankesave
drejtuar Késhilli ng muajin pérkatés. Né edo rast Késhilllarét mund té qasen né listen e
ankesave, népérmjet regjistrit elektonik L€ ankesave,

Neni 22
Zgjidhja paraprake e ankesés

Zgjidhja paraprake e ankesave béhet nga Sekretari me procedure jo formale. pérves rastin
1€ ankesave ndaj anéaréve t& Keshillit,

Sekretari i dérgon punonjésit pérkatés (& sekretariatit 12 Késhillit ankesén pér viergsim,
dhe merr né konsideraté konkluzionet ¢ tij/saj né hartimin e pérgjigien paraprake,

Sekretari komunikon me shkress me drejtorét e administratés s¢ Bashkisg, apo titullaré; e

institucioneve apo ndérmarrjeve & varésisé sé Bashkisé pér (& marré shpjegime pér
¢éshtjen ¢ trajuar né ankess.

Sckretari brenda pesé (5) dite pune i dérgon pérgjigje ankuesit, ku sqaron se nése ankuesi
€shté i pakénaqur me pérgjigien mund 'f kérkojg Késhillit hetim t& métejshém né lidhje
me ankesén.

Neni 23
Hetimi i métejshém i ankesés
Nése ankuesi nuk ésheé kénaqur mé pérgjigjen paraprake t& dhéné nga Sckretari pér
ankesés 1€ béré, apo nga Kryetari i Késhillit nd rastin ¢ ankesave ndaj Késhilliaréve,
ankuesi kérkon njé hetim té métejshém t& ¢Eshijes pér (& cilén éshté ankuar,
Sekretari njofton ankuesin $& ankesa ¢ tij/saj Eshté kaluar pér hetim 18 métejshém sipas
procedures formale, dhe specifikon gjithashtu njé daté kur ankuesi mund 1& presé njé
pérgjigje.
Hetimi i métejshém béhet sipas procedures sé méposhtme:
a.  Kryetari i Késhillit pércakton grupin qé do te hetojé ¢éshtjen.
b.  Grupi kryen hetim, pérfshirg kEqyrjen né vend & akteve. fakteve apo dokumenteve
q¢ kané lidhje me géshtjen qé hetohet.
¢.  Grupi kérkon shpjegime me shkrim nga cdo nyési e adminisiratds s& Bashkisé,
institucion apo ndérmarrje né varési t& Bashkisé. si dhe merre prej tyre njé kopje &
¢do dokumenti qé ka lidhje me hetimin,
d. Grupi merr né pyetje ¢do punonjé & administrates s& Bashkisé. apo institucion apo
ndérmarrje té varésisé, q& gjykohet sa ka lidhe me gEshijen nén hetim;
€. Grupi kryen ose kérkojn elkspertiza nga punonjesit e administratés apo nga jashié,
f. N& € gjitha raste Késhilli njofton Sekretarin e Pérgjithshém 1& Bashkisé kur

kérkon marrje ¢ dokumentacionit apo marrje né pyetje & punonjésve &
administrate s& Bashkisé, apo tiwllarin e institucionit apo drejtorin'e u&nl:t‘:{_n:ngrrjes
P A
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bashkiake pér rastet kur kérkon marrje ¢ dokumentacioni atpo marrje né pyetje té
punonjésve,

Grupi ka 1¢ drejié pér & kérkuar informacione apo dekumente nga ekzekutivi i Bashkisé

Pas pérfundimeve 1 hetimit, Sekretari i dérgon pérgjigie ankuesit, ku i sqaroher:
. setc drejtat e tij/saj nuk jans shkelur,
zgjidhja g& i éshte dhéna ¢Eshijes objekt ankimi:
€. paraqet rekomandime pér vénien né vend 1€ s€ drejies sé shkelur, 12 cilar i jané
dérguar organit administrative pergjegjés, &, sipas tij/saj ka shkaktwar shkelje 18
t& drejtave té ankuesit apo démuuar interest ¢ tij/saj,

Afati | dérgimit té pérgjigies éshté 25 ditg nga regjistimi i ankesds,

Neni 24
Rishikim i brendshém i trajtimit t¢é ankesis
Kryetari ngen njé grup pér rishikim i brendshém (& ankesés, Grupi pérbéhet nga

minimum njg Késhilltar dhe Sekretari/ apo njé punonjés i sekretariatit. Anétarét e arupit
nuk duhet té kené qéné te pérfshiré mé par né trajtimin e 12 njéjtés ankesg,

Grupi do 12 vierésojé niése ankesa Sshte trajtuar sipas rregullave dhe procedurave se késaj
rregulloreje dhe legjislacionit na fugi dhe nése gjaté shqrtimit t& ankesds ng fazén e
dvté, personat pérgjegjés kangé marré vendimin apo ndérmarré veprimin ¢ gabiiar,

Vendimi me pérgjigjen e ankesés firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe i dérzohet
ankuesit népérmjet Sekretarit, Jo mé voné se 23 dité noa data e fillimit t procesit (¢
rishikimit, né & kundért ankuesit i dérgohen njoftim pér vonesén e pérajigies ku
sqarohen edhe arsyet e voneses,

Nése ankesa vierésohet e drejté, né vendim dérguar ankuesit shpjegohen edhe masat e
marra pér adresimin ¢ ¢éshtjes object 1& ankimit,

Neni 25
Bashképunimi me ankuesin
Pérgjaté progesit té trajtimin ¢ ankesés, Késhilli kujdeser g&:

a. Sekretari i telefonon ankuesin pér ¢do sqarim t€ nevojshme, duke pérfshiré, kur
Eshté e pérshtatshme, edhe takim me ankuesin pér t& kuptuar plotésisht se ¢faré
vendimi apo veprimi aifjo pret qé Késhilli t2 nd&rmarré pér t€ trajar ankesén me
efektivitet, drejtési dhe paanshmeri.

b. Késhilli, népérmjet Sekretarit apo regjistrit elektronik ¢ ankesave, | mundison
ankuesit informacion pér perditésuarpér secilin hap & ndérmarré né procesin ¢
shqyrtimit & ankesés, dhe e njofton ankuesin pér cdo vonesé,

NE ¢do rast Sekretari njofton ankucsin pér datén kur mund t& presé pérgjigjen ¢ hetimit
apo rishikimit t& brendshém, si dhe pér rastet e shiyrjes sé daté sé kthimit té pérgjigjes.
duke specifikuar arsyest e vonesés,
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Neni 26
Hartimi i pérgjigjes
Hartimi | pPergjigies pér ankesén béhet nga Sekretari né késhillim me Juristin e

sekretariatit ¢ Késhillit,

Dérgimi nga Sekretari pergligies s& ankesés biher sipas formatin & paragitur ng
shtojcén nr, 3.

Neni 27
Kontrolli i cilésisé sé pérgjigjes
Kontrolli i cilgsisa g& pérgjigjes sé ankesds béhet nga jursiti i sekretariatit t& Késhillit

(nése ka), dhe nése gshis ¢ nevaojshme projekt pérgjigjia i dérgohet nga Sekretari pér
vlerésim juridik edhe drejtorit t& drejtorisé juridike 1€ Bashkisé.

Drejtorit i drejiorisé juridike & Bashkisé jep me shkrim sugjerimet pér pérgjigjen e
hartuar nga Sekretariati i Késhillit, jo mé voné se PesE (5) dité nga dérgimi i kérkese ma
pratokoll t& bréndshém té Bashkisé, pérgjigje ¢ ¢ilat vierésohet dhe reflektohet nga
Sekretari né pergjigjen perfundimtare qé i dérgon ankuesit.

Neni 28
Dorézimi i pérgjigjes:
Pérgjigjia ¢ ankesés i dérgohen ankuesit sipas menyrés s& specifikuar né ankesé. Nise
ankuesi nuk ka specifikuar né ankess mEnyrén ¢ marrjes sé pergjigjes, pargjigiia i

dérgohet sipas ményrés Q€ ankuesi ka dérguar ankesén dhe pérgjigjia jepet n& ményrén
me (€ efektshme dhe me koston mé t& ulé pér Bashking,

Sekretari né (& gjitha shkresat e pérgjigjeve specifikohet kodin e ankesés,

Nése ankuesi paragitet prang Z |N pér marrjen e pérgjigjes. ai/ajo nénshkruan
dokumentin qé vérteton martjen ¢ pérgjigjes nga ana ¢ tij/saj,

Neni 29
Ankesa e paragitur nepérmjet késhilltarit

Ankesa mund té paragitet edhe nga njé Késhilltar Bashkiak, i cili/a e paraget né
mbledhjen e Késhillit apo t& Komisionin & Pérhershém ku &shié anétar, dhe ankesa
shqyrtohet sipas rregullave t& zhvillimimt 1& mbledhjes sé Késhillit,

N& ¢do rast, Késhilltari i kirkon Sekretarit regjistrimin e ankesés né regjistrin ¢ ankesave
drejtuar Késhillit,

Neni 30
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lidhje me shéndetin dhe siguring g

punonjésve, kegpérdorimin ¢ burimeve njerézore dhe

financiare & Bashkisg, si dhe krijon problem né lidhje me barazisé ¢ paléve né ankess

dhe me pérdoruesit ¢

a.

Bashképunimi i Késhillit me ekzekutivin e Bashkisé né trajtimin ¢

tjeré té shérbimeve 1& Bash kisé.

Sjelljet e paarsyeshme & ankuesit pérfshijné:

Kémbengulje ¢ paarsyeshme: né kété rast ankuesi vazhdon me géshijen e tij/saj edhe

pse ajo géshtje Eshié trajtuar deri né pérfundin, sj dhe refuzon t€ pranojé vendimet
pérfundimtare 12 dérguara duke ridérguar ankesén disa herg.

Kérkesa té paarsyeshme: né kété rast ankuesi insiston né rezultate q¢ déshiron por
q€ jané ¢ paarritshme, duke ndryshuar elementét e kirkesss apo duke kérkuar gé
ankesa té trajtohen né menyré & veganté,

Mungesa e paarsyeshme e bashképunimit: ng kété rast ankyesi ofron informacione
1€ (€ paqarta dhe té pasaka, ¢ tepérta ose (€ paréndésishme, duke mos qené |
gatshém (€ marré né konsideraté kéndvéshtrime 1€ tjera 18 viefshme qe i paragiten
nga Bashkia, refuzon & dérgojé dokumente apo sqarime 1€ kérkuara nga Bashkia.
apo refuzon (8 bEj sqarimet e kérkuara né lidhje me ¢Eshijen e ankesés.

Argumente té pa arsveshme: né k&té rast ankuesi parashtron argumente né lidhje me
shkak pasoj aty ku nuk ka ng & veérteté, duke pretenduar teori konspirative t&
pambéshtetura né prova, dhe duke interpretuar né ményré 16 parregullt fakee ose
ligje, si dhe duke refuzuar té pranojné interpretime (& tjera mé t& arsyeshme,

Sjelliet ¢ paarsyeshme: né kéte rast ankuesi paraqet sjellje zemérimi ekstrem,

agresivitet, kéreénime ose sjellje 1 tjera kércénuese apo t& dhunshme.

Neni 31

ankesave

Sekretari i Késhillit bashképunon ngushté me ekzekutivin e Bashkisé né procesin e
trajtimit té ankesave drejtur Késhillit.

Ekzekutivin e Bashkisé i v& dispozicion Késhillit késhillim, intervista dhe

dokumentacion q& disponon pérgjaté procesit (& trajtimit (¢ ankesave.

Neni 32

Regjistri i Ankesave

Regjistri i ankesave mbahet dhe pérditésohet nga Sekretari apo nga punonjesi |

sekretariatit (nése ka) i caktuar nga Sekretaril,

- T& dhénat minimale gé regjistohen pér ankesat jang

a.
b.

c.

Numri unik i ankesés

Ményra e marrjes sé ankesés (shkresé, email, cel. ZIN. faqja ¢ internet & Bashkisé)

Data e regjistrimit & ankesés

Té& dhénat ¢ ankuesit (Emri. adresa, 1 dhénat e kontaktie) p. & S/

Lleji i ankesés

23




f.  Kategoria/ nén kategoria e ankesds (kodi i nénkategoriss)
8. Céshtja pér t& cilén béhet ankesé

h. Nése ankesa gshig PEr njé ¢éshtje emergjeate (PO/JO)

i.  Adresa ky giendet problemi sipas ankuesit

J. Organifdrejtoria/ punonjési q& | éshig dérguar ¢éshtja pér shgyrtim dhe data ¢
dérgimit & ankesés

k. Data ¢ kontaktimit (& ankuesin né rast & kirkesss per marrje t¢ informacionit apo
dokumenteve shiess

l. - Ményra e trajtimir t& ankesgs (zgjiedhja paraprake, hetim i bréndshém, riviergsim i
brendshém})

m. Statusi i trajtimit & ankeséds (né shqyrtim, pérfunduar)

n. Numri unik/ kodj pérgjigjes

0. Data e dérgimit t& pérgjigjes

P. Ményra e dérgimi & pergjigjes (shkresé, me posté. email. cel)

9. Periudha e trajtimit t& ankesés (dité)

. Data e apelimit té pérgjigies s& K&shillit tek Komisioneri (nése ka patur apelim)

S, Numri dhe data e vendimi i Komisionerit {n€se ka patur apelim)

3. Regjistri i ankesave mbahet sipas formatit t& paragitur né shtojeén nr. 7.

[

KREU 111
ANKESAT PER RASTE TE VECANTA

Neni 33
Ankesat per sjelljet e Kishilltaréve

Ankesat pér sjelljet e Késhillaréve i dérgohen Kryetarit t& Késhillit, népérmjet
Sekretarit,

Kryetari bén vlérésimin e ankesés dhe, nepérmjet Sekretarit, i dérgon ankuesit njoftimin
pér fillimin ¢ shqyrtimit & ankesés. brenda pesc (o) ditéve pune nga regjistrimi | ankesgs.

Ankesat pér sjelljet e Késhilltaréve trajtohen sipas kérkesave 18 Kodit té Sjelljes s&
Késhilltaréve.

Ankesat pér Késhilltarét pranohen vetém per géshtje apo ngjarje q& kané ndodhur
pérgjaté mandatit aktual té Keshilltarit,

Sekretari, brenda pesé (7) ditéve nga rregjistrimi i ankesés i dérgon Késhilltarit njoftimin

pér dorézimin ¢ ankesés dhe njé kopje 18 ankesgs ku nuk paraqgitet emir, mbiemri dhe té

dh&nat ¢ tjera 18 ankuesit, nése ankuesit i pranoher konfidencialiteti. Nése ankuesi nuk ka

kérkuar konfidencialitet, Sekretari i dérgon Késhilltarit njg kopje 1€ plot; Fﬁ?ﬂ#&‘sﬁﬁ«
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Késhilltari, brenda pesé (5) ditéve pune nga marrja ¢ njoftimit nga Sekretari, dérgon nj
deklaraté me shpjegime ng lidhje me faktet qé trajton ankesa.

Kryetari ngren i€ grup me anétaré 18 Késhillit, ku pérfshihen edhe andraré 2 komisionit
& pérhershém pér standartet o siclljes dhe apelimet, per trajtimin ¢ ankesés, Kryetari
mund t& ngrejé njé grup t& pérzier mé anétaré Késhilli dhe persana t€ pavarur jashté
Késhillit. N ¢do rast personat e pavarur nuk dubet 1@ jurng punonjés & Bashkisé apo
institucioneve apo ndérmarrjeve né varési 1& Bashkisé, t& jené (& familiar apo mig (€ afért
t€ njohir, eproré, punonjés apo bashképronarg ng proné apo biznes té Ké&shilltarit, apo njé
person qé ka géng Késhilltar | Bashkisé pérkatése brenda pesé viteve (& fundir, pér té
beére trajtimin e ankesés ndaj sjelljes sé Késhillwarit.

Grupi pérgjegjds shqyrton me prioritet ¢do kérkess nga ankuesi pér ruajtjen e
konfidencialitetit, Nése ankuesit i refuzohet konfidencialiteti, ankuesit I jepet mundésia
q¢ 1€ térheqé ankesén pérpara se (& informohet anéari i Késhillit pér ankesén. Nése
ankuesi nuk ka biré kirkess pér konfidencialitet, Selkretard | dérgon njé kopje t& ankesés
Késhilltarit ndaj (& cilit &shte béré ankega,

Vendimi me pérgjigien e ankesés i firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe i dérgohet
ankuesit népérmjet Sekretarit, jo mé voné se 25 djiz nga data e regjistrimit (& ankesés, ng
1€ kundért ankuesit i dérgohen njoftim pér vonesén e pergjigjes ku sqarohen edhe arsyet
C VOnaeses,

Neni 34
Ankesat pér mos respektimin nga kryetari i kishillit i standarteve (& mbledhjes sé
késhillit
Ankesat pér pér mos respektimin nga Kryetari i Késhillit i standarteve té mbledhjes s&
Keshillit i dérgohen Kryetarit t& Késhillit
Ankesa shqyrtohen nga komisioni i pérhershém pér standartet ¢ sjelljes dhe apelimet,
Vendimi me pérgjigjen e ankesés firmoset nga kryetari i komisionit (& pérhershém dhe i
dérgohet ankuesit nepérmjet Sekretarit, jo mé voné se 15 dité nga data e regjistrimit &
ankesés, né t8 kundért ankuesit i dérgohen njoftim pér vonesén ¢ pérgjigies ku sqarohen
edhe arsyet e vonesss,

Nése ankesa &shte vierésuar e drejt€, né pérgjigjen komisionit té pérhershém shpjegzohen
edhe masat e marra pér adresimin e ankesés,

Neni 35

Ankesat pér mos respektimin nga Kryetarét ¢ komisioneve (& pérhershme té standarteve

&

té mbledhjes sé komisionit

Ankesat pér pér mos respektimin nga kryetarét e komisioneve 1 pérhershme té
standarteve 1& mbledhjes | dérgohen Kryetarit t¢ Késhillit.

Kryetari bén viérésimin e ankesés dhe, népérmjet Sekretarit, i dérgon njé kopje krvetarit

& Komisionit t& Pérhershém. brenda pesc (5) ditéve pune nga regjistimi i ankesés.
4 A\ = “"”{_"J”} _
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Ankesat shqyrtohen nga Kryetari i Késhillit dhe dy késhilltarg ¢ tjeré jo anétaré 1g
Komisionit t& Pérhershém q€ drejton Kryetari i Komisionit ndaj t€ cilit 8shié bérg

Kryetari i Késhillit shqyrton me prioritet ¢do kérkesé nga ankuesi PEr ruajtien e
konfidencialitetii. Nase ankuesit i refuzohet konfidencialiteti, ankuesit i jepet mundésia
qé 1€ rhegé ankesén pérpara se té informohe! Kryetari i Komisionit pér ankgsén.

Kryetari § Komisionit, brenda pesémdhjeté (15) ditéve pune nga marrja ¢ njoftimit nga
Sekretari, dérgon njé deklaraté me shpjegime né lidhje me faktet qé trajton ankesa,

Vendimi me pérgjigjen ¢ ankesss firmoset nga Kryetari | Késhillit dhe | dérgohet
ankuesit népérmjet Sekretarit, jo mé voné se 15 dite nga data e regjistrimir t& ankesés, ng
t& kundért ankuesit | dérgohen njoftim pér vonesén e pérgjigjes ku sqarohen edhe arsyet
€ Vonesds.

Neése ankesa éshte vierfsuar e drejté, né vendim shpjegohen edhe masat e marra pér
adresimin e ankesés.

Neni 36
AnKesat pér sjelljet e Sekretarit
Ankesat pér sjelljet e Seleretarit trajtohen nga Kryeari i Késhillit,

Kryetari bén vier8simin e ankesés dhe. népérmjet Sekretarit, i dérgon ankuesit njoftimin
per fillimin e shqyrtimit (8 ankesés, brenda pese (3} ditéve pune nga regjistimi i ankesés.
Vendimi me pérajigien e ankesés firmoset nga Kryetari i Késhillit dhe i déraohet
ankuesit népérmjet Sckretarit, jo mé voné se 15 dité n ga data e regjistrimit 1& ankesés. né
1€ kundért ankuesit i dérgohen njoftim pér vonesén ¢ pergjigjes ku sqarohen edhe arsyet
€ VOonesés.

N&se ankesa &shie vlerdsuar ¢ drejté, né pérgjigje shpjegohen edhe masat e marra pér
adresimin e ankesés,

Neni 37
Ankesat pér sjelljet e punonjésve té Sekretariatit
Ankesat pér sjelljet ¢ punonjésve t& Sekretariatit trajtohen sipas ligjit pér Népunésin
Civil,

Sekretari i Késhillit njofton Kryetarin ¢ Késhillit pér rezultatel e trajtimit t& ankesés

Neni 38
Ankesat pér kontraktorét e shirbimeve publike bashkiake

Késhilli mban njé nivel té pérajegjasise per shérbimet ¢ kryera nga kontraktorét e ofrimit
t€ shérbimeve publike 1€ kontraktuara me Bashking.

- A I-. L'-"." - -
Cdo kontraktor do (& ngrejé sistemin ¢ rajuimit & ankesave F_:a-tr shérbimet F‘“E}Ekf qé
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Ankuesit mund ti dérgojné ankesat direlkt kontraktoréve, dhe nése ankues; nuk &sheé i
kénaqur me pergiigien e kontraktorir, mund t'i drejtohet me ankesé Késhillit pér
rishgyrtimin ¢ pérgjigies € kontrakiorit,

NE rast kur ankuesi i dérgon ankesé drejtpérdrejté Késhillit, ng lidhje me shérbimet ¢
kontrakrtorit, Késhilli ia dérgon fillimisht ankesén kontrakiorit,

Késhilli mbikéqyr sistemit o trajtimit t€ ankesva ndaj shérbimeve 1€ kryer nga
kontraktorit.

NE rastin kur kontraktari trajton ankesén, n& dokumentin e pérgjigjes pérfshin edhe 12
dhenat t¢ plota pér ¢do mekanizém mbikéqyrés 1 Késhillit q& kontraktori do '
nénshtrohet, né lidhje me trajtimin & ankesas,

Té€ gjitha pergjigjet pérfundimtare ndaj ankesave drejtuar kontraktorit, do 1 pérfshijné
emrin dhe mbiemrin si dhe detajet e tjera t@ punonjiési té Bashkisé q& ankuesi mund %
perejellé ankesén nise ankuesi nuk Eshté ti kénaqur me rezultatin e pérgjigies s¢
kontraktorit.

Neni 39
Ankesat pér mos zbatimin ¢ kérkesave té njoftimit dhe konsultimit publik

Ankesat pér mos zbatimin e kérkesave té ligjit per njoftimin dhe konsultimin publik', q&
pér pasojé kané penguar mundésing e pjesémarrjes sé publikut dhe t& (& gjitha paléve t&
interesuara né procesin e njoftimit & 1 konsultimit publik, kur projektakti nuk &shté
miratuar ende, pérfshiré: a) publikimin né regjistrin elektronik té projekraktit, té njoftimit
per konsultim dhe té dhénave té lidhura me konsultimin e projektakteve, b) publikimin
né programin e transparencés té planeve vjetore té organeve publike g& lidhen me
procesin ¢ vendimmarrjes, né kuptim € kétij ligji, ¢) dhénien e informacionit né lidhje
me procesin ¢ njoftimit dhe t& konsultimit publik né té gjitha fazat; dy afatin pér
dorézimin ¢ komenteve dhe rekomandimeve”®, e) njoftimin pér takime publike's, |
drejtohen Kryetarit t& Késhillit.

Kryetari ia pércjell ankesén Sekretarit pér vlerésim dhe merr pérgj igje nga Sekretari pér
shkaget g€ kané guar ng& dérgimin ¢ an kesés, veprimin apo mosveprimin e ndérmarré n ga
Sekretari pér njoftimin dhe konsultimin publik, si dhe masat e propozuara nga Sekretari
pér zgjidhjen ¢ ankesés,

Kryetari vier8son faktet ¢ paragitura né ankesé dhe sqarimet e Sekretari, si dhe merr
masa € menjéhershme pér korrigjimin dhe reflektimin o vérgjtjeve € paragitura né
ankest, nése ato jané té drejta. Ng cdo rast, Kryetari njofton ankuesin pér masat e marra
brénda afatit 10 dité pune nga regjistrimi i ankesés prané Bashkisg, dhe ¢ fion té japé
komentet dhe rekomandimet pér projektakein,”

Ankuesi mund té ankohen prang Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen
¢ t& Dhénave Personale, brenda 30 ditéve nga data e miratimit & aktit'™.

5 Ligji nr, 1462014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, neni 2 1/1/a, -~ (._?.-';J .‘k_(h ~

¥ Ligii nr. 14602014 *Par njoftimin dhe konsultimin publik™, peni 15, Pt 0
*“ Ligji nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, neni 17 ’
" Ligii nr. 146/2014 Pér njedtimin dhe konsultimin public®, neni 21/2. f= [ S

" Ligji nr. 146/2014 *Pér njoftimin dhe konsultimin public™, neni 21/1/b. | a ‘l Cz\ i
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Neni 40

Ankesat pér mos zbatimin nga sekretari té kérkesave per té drejtén ¢ informimit
Ankesat pér mos zbatimin nga Sekretar té kérkesave PEr € drejtén e informimit, |
drejtohen Kryetarit,
Ankesat kané té bé&jné me raster kur:

a.  &shié béré shkelje ¢ kéirkesave 1€ ligjit pér & drejtén e informimit '°

b.  Sekretari ka marré ¢ vendimi pér mos dhénje té informacionin,

c. ankuesi ka vlerfsuar s¢ informacioni fakiik i dhéne nga Késhillj, népérmjet

Sekretarit, 8shts | pasakié ose i paploté,

d. Sckretari ka déshtuar ng dhénien ¢ informacionit 1& kérkuar,

e. Sekretari ka vonuar dhénjen ¢ informacionit (& kérkuar.
Kryetari ia pérejell ankesén Sekretarit pér vierésim dhe merr pérgjigje nga Sckreari pér
shkaqet q& kané cuar né dérgimin ¢ ankesés, veprimin apo mesveprimin ¢ ndérmarrs nga
Sekretari pér kérkesén pér informim (2 ankuesit, si dhe masat e propozuara nga Sckretari
pér zgjidhjen e ankesés,

Kryetari vler8son faktet ¢ paraqitura né ankest dhe sqarimet ¢ Sekretari, si dhe merr
masa (€ menjéhershme pér korrigjimin dhe reflektimin e vérgjtjeve 1€ paragitura né
ankesg, nése ato jans 18 drejta. Né ¢do rast, Kryetari njofton ankuesin pér masat e marra
brénda afatit 15 ditg pune nga regjistrimi i ankesés prané Bashkisé.

Cdo person, kur emon se Kashillj Bashkiak i jané shkelur t& drejtar ¢ parashikuara nga
Ligji pér té Drejtén e Informimit, ka te drejté 1€ ankohel né rrugé administrative prang
Komisionerit pér € Drejién e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, né
pérputhje me kété ligj dhe Kodin ¢ Procedurave Administrative,

KREU IV
LLOGARIDHENJA DHE PERFORMANCA E TRAITIMIT TE ANKESAVE

Neni 41
Monitorimi i sistemit té menaxhimit t¢ ankesave
Késhilli, népérmjet Sekretarit, monitoron performancén e sistemit & menaxhimil &
ankesave drejtuar Késhillit, me qéllim pér 1é;
a.  siguruar efektivitetin né dhénjen e pérgjigjeve dhe zojidhjen € ankesave
b. identifikuar dhe korigjuar mangesité né funksionimin e sistemit,
Késhilli ndérmerr njé sondazhet vjetor 1& kénagésisé s& ankuesve me sistemin e
menaxhimit té ankesave dhe t& mjeteve dhe njoftimeve pér ankesat té béré nga Késhilli
né ndérfagenzyriare & internetit 1& Késhillir.

1 Ligji nr. 119/2014 “Pétr & drejtén e informimit™ e

* Ligji nr. 119/2014 *PEr t2 drejtén e Informimir™, neni 24 [ | =1 W)
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Raporti i sondazhit i paraqitet Késhillit dhe bélet publik né fagen e internerit (& Bashkis¢

Neni 42
Pérmirésimi i sistemit tg trajtimit t& ankesave

Sistemi | trajtimit t¢ ankesave €shi& i hapur pér verifikim dhe vierésim nga gytetarét,
publilc, punonjésit e Bashkisé dhe Komisionerét, dhe angjeci t€ tjera t& ngakuara me
liggj.

Sistemi i trajtimit t& ankesave €shté i hapur pér auditim dhe Késhill; miraton planet dhe
Masat ¢ propozuara pér adresimin e mangésive dhe problematikave t& sistemit &
identifikuara nga raporti i auditimit.

Neni 43
Vlerésimi dhe raportimi pér performancén e trajtimit té ankesave

Raportimi mbi performancén e trajtimit t& ankesave dokumenton: sistemin 2 ankesave,
ankesat sipas kategorive & ¢Eshtjeve, gjeografing e ankesave, karakteristikat e ankuesve,
shpeshtésine e llojeve 1@ ankesave, analizén ¢ rezultateve & trajtimit 1 ankesave, prirjet,
shérbimet ¢ pérmirésuara si pasojé e ankesave, numrin e ndryshimeve té béra né sistemi
e trajtimit t& ankesave si rezultat i ankesave, etj, gictjet dhe rekomandimet (Shtojea nr. &
medel struktura dhe (& dhénat e raportit pér ankesat).

Késhilli miraton treguesit e performances pér vierésimin e performancés sé sistemit (@
trajtimit t€ ankesave drejtuar Késhillit. Disa tregues kyg t& performancés jané:
4. ankesat g€ jan# pranuar dhe ato g€ jané refuzuar
b. performanca ndaj afateve & percaktuara nga kjo rregullore pér kthimin e
pérajigjeve
koha mesatare pér t'u pérgjigjur ankesave
numri  ndryshimeve (& béra né shérbimet e Bashkisé si rezuliat i ankesave
€. numri i ndryshimeve & béra né sistemi e trajtimit t& ankesave si rezulta i
ankesave
numri i rezultatéve t€ ankesave t& kaluara pér rishikim 1€ brendshém
kénagésia ¢ qytetaréve me sistemin e trajtimit t& ankesave
h. ankesat e kaluara Komisioneréve apo Avokatit 1€ Popullit, nga ankuesit
Sekretari, me mbéshtetje ¢ specialistit pér komunikimin me publikun t& Sekretariatir,
pérgatit raportin 6-mujor dhe vietor bazuar né treguesit e performances té miratuara nga
Késhillit.
Raporti firmoset nga Kryetari dhe i paraqgitet Késhillir,
Raporti vjetor publikohet nga Sekretari né fagen zyrtare té internetit t& Bashkisé.

Késhilli shprehet me vendim pér martien e masave pér adresimin e rekomandimeve t&

béra nga raporti. ~e SHQ/SH
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Neni 44
Pranimi dhe i sh qyrtimii vérejtjeve

Cdo qytetar, &rup gytetarésh, grup qé pérfagéson komunitete apo organizata jogeveritare
ka t& drejig 1 dérgojé verejtie Keshillit Bashkiak pér céshtje qé lidhen me funksionet
dhe kompetencat né juridiksionin e Késhillit Bashkiak.

Ké&shillit Bashkiak &shes | detyruara té maré né shqyrtim vérejtjet.

Shqyrtimi i verejtjeve béhet n ga Kryetari i Késhillit dhe nga kryetarét ¢ komisioneve (@
pérhershme (& Kashilli, sipas fushgs sé veprimtarisé s¢ komisioneve,

Vérejtjer qé kané 1z b&jné mé punén dhe veprimtaring e Késhillit shgyrtohen nga Kryetari
1 Késhillir.

Vérejtjet dorézohen me posté, tek ZIN i Bashkisé, me email apo népérmjetl platfomés
elektronike né fagen e internetit t€ bashkisé. Né rast se vérejtja dorézohet me posté apo
tek ZIN dérguesi shénon emrin dhe mbiemrin dhe adresén e ploté t¢ banimil dhe ¢
nénshkruan shkresén, N2 rast @ vérejtia dorézoher me email apo pérmes platformés
clekmwonike, dérguesi shénon emrin dhe mbiemrin dhe adresén ¢ ploté t& banimit,

Vérejtia mund ti dorgzohet edhe njé Késhilltari Bashkiak. i cili e paraget né mbledhjen e
Késhillit apo € komisionit & pérhérshém, sipas reegullave t& rregullores sé bréndshme &
funksionimit t& Késhilljr.

Kryetari i Késhillit, népérmjet Sekretarit, bén shpérndarjen ¢ vérejtjeve tek kryetarét ¢
komisioneve (€ pérhershme.

Kryetari i Késhillit apo kryetari i komisionit 1€ pérhersh&m mund (& vendosé (& paragesé
vérejtien né mbledhjen ¢ Késhillit sipas rregullave 1€ rregullores s& bréndshme t&
funksionimir t& Késhillic.

Kthimi 1 pérgjigjeve béhet jo mé voné se tridhjeté (30) dité nga marrja apo rregjistrimi |
vérejtjes, dhe pérajigje dérgohen né adresén ¢ dérguesit apo sipas ményrés q¢ ka kérkuar
ky i fundit. '

Vérejijet q& dérgohen t& panénshkruara nuk { kthehet pérgjigje.

Verejtjet anonime nuk i pércillen Kryetarit 1& Késhillit, por Sekretari i arkivon né njé
dosje t& vecani, e cila &shté ¢ hapur pér inspektim nga ¢do anétar i Késhillit. Sekretari
nj€ here né katér (4) muaj njofton Kryetarin p8r numrin e vérejtieve anonime t& ardhura
ne adresE 8 Késhilliv,

Sekretari ndérton dhe mirémban regjistrin elektonike 1€ vérejtjve (& cilave i Eshte kthyer
pérgjigje nga Kryetari i Késhillit dhe kryetarét e komisioneve t& pérhershme.

¥ a i
"*l,‘_1 i a v ?'i‘ - 30



KERKESAT, PETICIONE T, INICIATIVAT QYTETARE
Tabela ¢ pPérmbajtjes
TITULLI INI. KERK ESAT, PETICIONET DHE INICIATIVAT QYTETARE........... 33
KREU II. SHQYRTIMI [ KER KESAVE DHE PETICIONEVE RO | |

Edrejtae paraqitjes dha martjes né shqyrtim té kdrkesave dhe peticioneve................. 33

Marrja dhe shqyrtimi i KEIKBBRVE woictisinimsissmnsrss e ms st 33
E drejta e paragitjes dhe marrjes né shgyrtim 1& 2l 34

Céshtje pér t& cilat mund t'i drejtohesh késhillit me pencaon 34

Parashtruesit ¢ pctlcmmt . T TITIL 1
Ményra dhe forma e paragitjes s peticionit............. . o B3
Peticionet pér ngritjen e mekanizmave Piesémarres & publikut........oooo 37
Arsyet e refuzimit & peticioni pér shayrtim né késhill................._.__ IS
PErgatitia e Peticionit ..o S S ey s 38
Regjistrimi i peticionit ... S b 5 o ey AT 38
Nénshkrimi i peticionit ... IR S e ma s s anane s ansoms i e S T 39

Térhegja e peticionit dhe e nenshkrlmﬂ 39

Vlerésimi dhe verifikimi i viefshmériss SEPRIERIHIE, st i 40
e L 4]
Peticione t& zakonshme ........oovoveeovsocio semsss g e ]
Peticione qé shqyrtohen me debat né mbledhjen e njé komision i pérhershém.....co.o...... 42

Peticione g& shqyrtohen me debat né mbledhjen e késhillit A L e

Mbledhja e nénshkrimeve elektronike...........coooovoeroio AT i e messmsn ot 42
Shqyrtimi i peticionit né mbledhjen e KESMllit......ooeroe e 43
Vepritnet & kEShllit me PEtiCioNer......ovcsmwesistcreneessssoses s =+
Kérkesa e peticionit pér mbajtjen e takimit publik ... 45

Mbajtja e takimit publik pér e et 45

Peticioni né lidhje me njé Ceshtje g€ Eshte né proces késhillimi publik....... 44

Ankesa ndaj vendimit t késhillit pér 2L e A 46
KREU I INICIATIVA OYTETARE e b S .47
s i L ———— 47
Ojekti § NICIIIVES QYRIAE covrrssecsersistirses s mesessesssssssese oo 47
Ceshijet e iniciativés qytetare ..o i 47
Mbulimi territorial i iniciativés qytetare. ,...... R R T B R S e s 48
Parashtruesit & nCIatiVES QYN ........c..uvvvvvrsmescnssmessisssses st 48
Ményra dhe forma ¢ paragitjes sé peticionit Pér iniciativé qytetare . ...........coovvver.. v 49
Pérgatitja e Peticionit R e e L s e samsnse st sk sis s osnn B0
Regjistrimi i peticionit pér iniciativé qytetare =-~E:-'.*.‘__,’rk 50
Vlergsimi paraprak i peticionit............co....... ..... 4 Jlf’*} ........ 50
Publikimi i kérkesés sé peticionit ... el T 28 ] ........ }3_;,17} ....... 50
\ ~«J L ‘f,; tn /
o oo

g, 3
NS O 31



Afati pér mbledhjen e nénshkrimeve par iniciativén . SN ey oo m e A 51
Grupel ¢ mbledhjes sé nénshkrimeve ... e st S s S i |
Mbledhja ¢ nénshkrimeve PEr peticionit.................__ e T
Mbledhja e nénshkrimeve elektronike..............._ e s s e ar e s 52
Mjediset pér mbledhjen e e See—— 53
Dorézimi i peticionit PEr iniciativé pér shgyrtir nga késhilli bashkiak...... ... .. 53
Verifikimi dhe viefshmeria ¢ L 54
Teérheqgja e iniciativis i .. ————— 35
Depozitimi i iniciativés daytetare prané késhilli bashkiak ... ... T ——— 56
Keshillimi publik pér iniciativin L T L RO 5 s 56
Konsultimi me kryetarin ¢ bashkisé pér iniciativén QUIBILE. ... onv s d i 56
Paragitja dhe shqyrtimi | injciativas ne mbledhjen e késhillit ... R e e 57
Ankimi ndaj vendimeve (& bashkisé ng lidhje me peticionin pér iniciativé gytetarg....... 57

Mbéshtetja financiare pér tnlc::atwcn 57
Mbéshtetja e bashkiss PEF INICIAtVED oo vt S 58
Transparenca dhe llogaridhénja pér iniciativén VLRI s o ommsennsmscsinssmmsssnsibisamibisiise sy S8

Administrimi i dokumentacionit t8 kérkesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare ... 58

PO B PEUEIOEL .ttt o 59
e 59
TITULLIIV. TE DHENAT PERSONALE s amsenmnsassent st v sa it senmn sy 50
KREU I. MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE e Bk

Ruajtja e konfidiancialitetit t 1€ dhénave 12 ankuesit T
Ruajtja e privacisé dhe konfidiancialitetit & 1¢ dhénave t& nénshkruesve ¢ peticionit... 60

KREU I DISPOZITAT KALIMTARE.....er oo P 1 |
MiTREME | rRgUIONS.ovvnccrsssoreremmeresses s, R R e S 60
Seanca késhilli me publikun pér projekt rregulloren .......... A Tha e asescom e 60
Hyrja né fugi e rregullores................... R e g A T s b b o i 60

SHTOJCAT.......... HhmbLn et s s A o s m s = Py SR ) |

Shtojca nr. 9 Format i Peticionit drejtuar Késhillit BEREREE.... oo ccivisinisitsvasa s 70
Shtojea nr. 10 Mode! Peticioni pér Iniciativé Qytetare drejtuar Késhillit Bashkiak ......, 71
Shitojea nr. 11 Model i shkresgs permbledhése e peticionit drejtuar Késhillit Bashkiak. 72

Shtojea nr, 12 Model i deklaratés s& angazhimit t& mbledhésit t& nénshkrimeve............ 73

Shrojea nr. 13 Model i regjistrit 1é peticioneve dhe nismave QYLEtAre ..o, 74

o
@& L] 8
(W (e 5
\C | .':q:;J iy
lﬂu,fsfg — o/

: _" '«]'. ﬁ'_\N-'l.

' _"’r'/_' T 1‘,,4 \

32



TITULLI 111

KERKESAT, PETICIONET DHE INI CIATIVAT QYTETARE

KREU I
SHQYRTIMI I KERKESAVE DHE PETICIONEVE

Neni 45
E drejrae paraqitjes dhe marrjes né shqyrtim té kérkesave dhe peticioneve

Cdo gytetar apo grup qé pérfagéson komunitetin ka t& drejte ' drejtojé kérkesa keshillit
bashkiak pér tEshtje g€ lidhen me funksione dhe kompetenca né juridiksionin e bashkisé,
Késhilli bashkiak éshie i detyruara t& marré ni shqyrtim kérkesat dhe t& kthejé pérgjicie
brenda afateve 18 pércaktuara me ligj,” dhe mé k&t rregullore,

Neni 46
Marrja dhe shqyrtimi i kérkesave

I.  Cdo qytetar q& banon, punon apo studion na territorin ¢ Bashkisé, apo cdo arup gé
pérfagéson komunitete ka t& drejté t'i dirgojé kérkess Késhillit Bashkiak.

[

ceshtje gé:

a.  lidhen me pérgjegjésite ligjore & Késhillit

b. i ndikojng bashkésisé dhe territorit t& bashkisg, dhe pér té cilat Késhilli &sht

gjendje té ushtrojé njéfaré ndikimi pér zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve.

Qytetarét dhe grupet q¢ pérfaqésojné komunitetet mund dérgojné Késhillit kérkesa pér

T
c ne

3. Késhillit Bashkiak &shté i detyruara (& marré ng shqyrtim kérkesat. N rast se kérkesa
paragitet né formén e njé peticioni, shqyrtimi i kérkesgs béhet sipas dizpozitave pér

peticionet, té késaj rregulloreje.

4. Shqgyrtimi i kérkesat béhet nga Kryetari i Késhillit dhe nga kryctarét ¢ komisioneve té

perhershme t& Késhillit, sipas fushés sé veprimtarisé s& komisioneve,

3. Kérkesat g8 kané t& béjné mé punén dhe veprimtaring ¢ Késhillit shqyrtohen nga

Kryetari i Késhillit.,

6.  Késhilli mund & refuzojé shqyrtimin ¢ kérkesave né rastet e pérmendura né nenin 52,

pikata, b, ¢, d, e, f, 2. h i j, k, |, mé poshig,

7. Kérkesat dorézohen me Posté, tek ZIN i Bashkisé, me email apo népérmijet platfomés
elektronike né fagen c internetit (& bashkis®. N& rast se kérkesa dorézohet me posté apo
tek ZIN dérguesi shénon emrin dhe mbiemrin dhe adresén ¢ ploté 1€ banimit dhe &
nénshkruan shkresén. N& rast sé kérkesa dorézohet me ecmail apo pérmes platformés

elekironike, dérguesi sh&non emrin dhe m biemrin dhe adresén e ploté € hanimit.
» = A

*' Ligji nr. 139/2018, neni (9/] _ N | A
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Kérkesa mund ti dorézoher edhe njé Késhilltari Bashkiak, i cilj e paradet né mbledhjen ¢
Keshillit apo t& komisionit 1 pérhérsheém, sipas reegullave 8 rregullores gé bréndshme &
funksionimit t& Késhillir

Kryetari i Késhillit, népérmjet Sekretarit, bén shpérndarjen e kérkesat tok Kryetarét e
komisioneve & pérhershme,

Kryetari i Késhillit apo kryetari | komisionit 1& pErhershém mund t& vendoss 1& paragesé
kérkesén né mbledhjen ¢ Késhilljt sipas rregullave 18 rregullores s& bréndshme 18
funksionimit t& Késhillic,

Kthimi i périjigieve béhet jo mé voné se tridhjeté (30) ditz Nga marrja apo rregjistrimi
kérkesés dhe pérgjigie dérgohen né adresén ¢ dérguesit apo sipas ményrés qé ka kérkuar
ky i fundir,

Kérkesat & déreohen & panénshkruara nuk i kthehet pérgjigje.

Kérkesat anonime nuk i percillen Kryetarit s Késhillit, por Sekretari i arkivon né njé
dosje t& veganté, e cila Sshte ¢ hapur pér inspektim nga ¢do anétar | Késhillit. Sekretari
njé here né katér (4) muaj njofton Kryetarin pér numrin e kérkesave anonime t& ardhura
ne adresé & KéshilliL

Sekretari ndérton dhe mirémban regjistrin elektonike & kérkesave t cilave | Eshte kthyer
pérgjigie nga Kryetari i Késhillit dhe kryetarét ¢ komisioneve (& pérhershme.

Sekretari harton raportin vietor & trajtimit 2 kérkesave, i cili shqyrtohet dhe nénhkruhet
nga Kryetari pérpara se ' paragitet Késhillit pér informacion,

Neni 47
E drejta e paragitjes dhe marrjes né shqyrtim té peticionit

Cdo person qé banon, punon apo studion né rerritorin e Bashkisé, apo erganizata qé kané
Zyrat né bashki dhe ushtrojng veprimtari & pérkohshme apo € pérhershme né territorin e
bashkisé mund té nénshkruaj dhe t'i parashtrojé késhillit njé peticion, pérvec se né rastel
e cituara né nenet mé poshte.

Peticioni éshté njé kérkess o shogéruar me nénshkrime 1@ nj¢ grupi banorésh apo
organizatash drejtuar késhillir apo komisionit 12 pérhershém & késhillit, pér &
influencuar progesin politikébérés apo vendimmarrés (¢ tyre, apo progeset pérfagésuese
dhe pjesémarrése, si dhe pér ti nxitur ato ndérmarrin apo ¢ mos ndérmarrin nié veprim
apo njé vendim me ndikim tek bashkésia apo territori | bashkise,

Neni 48
Céshtje pér té cilat mund t' drejtohesh késhillit me peticion
Personat dhe organizatat mund ' drejtohen Késhillit me peticion pér ¢éshtje gé:
a. lidhen me pérgjeajésité ligjore t& Késhillit
b. i ndikojng bashkésisé dhe territorit t2 bashkisé, dhe pér t& cilat Késhilli dshté na

giendje t& ushtrojé njéfaré ndikimi per zgjidhjen e kétyre -:;cs\hgc"{c ‘ .
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Personat dhe organizatat mund ('] drejtohen Késhillit me peticion pér fillimin e
procedurés pér hartimin dhe miratimin e projektakieve, sipas planit vjetor 18 procesit té
vendimmarrjes, publikuar nga bashkia. ™

t€ drejipérdreité, Keshilli do 18 konsiderajé pérfagésimin ne emér 1€ komunitetit prané
autoritetit publik kompetent.

4. Nése kérkesa e peticionit vlerésohet se nuk dshig brenda kompetencave & Késhillit apo
Bashkisg, si dhe nése Késhilli nuk ka asnjé ndikim ng zgjidhjen ¢ géshijes, Kryetari e
percjell atéd tek autoritetit publik  kompetent, duke njoftuar njékohésisht cdhe
parashtruesin personi kontakii & peticionit, ndérkohé g& Sekretari ruan njé kopje &
peticionit né arkivin ¢ bashkisé. Nése do t& jeté e mundur, késhilli do t'i paragesé ¢do
parashtruesit informacion q€ ka né dispozicion n& lidhje me agjencing ku duhet (&
ridrejtohet kérkesa e peticionit.

Neni 49
Parashtruesit e peticionit

I.  Cdo peticion ka parashtruesit qé ¢ iniciojng peticionin dhe nénshkruesit g€ ¢ mbéshiesin,

[E8]

Parashtruesit ¢ peticionit mund t€ jen€ persona g& kané mbushur moshén 18 vijee, si dhe
kryetari i fshatit, ndérmjetési komunitar, apo drejtues (8 strukturave t& tjera me bazs
komunitare t¢ autorizuar nga ligji dhe rregulloret e Késhillit Bashkiak pér parashtrimin ¢
peticionit.

3. Parashtruesit dhe nénshkruesit e peticionit nuk mund t& jeng deputeté, persona gé mbajné
pozicionin ¢ t& zgjedhurit vendor ng bashki, Kryetari dhe zevéndEskryetari i bashkisé,
sckretar i Késhillit Bashkiak, népunés civil & administratés sé Bashkisé, titullarg 1@
institucioneve dhe drejtues té ndérmarrjeve né vardsi (& bashkisé, prefekti i gakut,
kryetari i késhilli & garkut, ministér. zévéndésministér, drejues t& agjecive geveritare
qendrore né nivel qarku, drejtues té institucioneve shtetérore kombétare.

4. Nuk mund 1€ jené parashtrues & njé peticioni drejtuar Késhillit personat ¢ lidhur:
bashkéshorté, prindér e Emijé, vélla ¢ motér, si dhe viehrri ¢ vjehrra me nusen ¢
dhéndrin, kushérinjé té pare, dajallaré e xhaxhallaré me nipa dhe mbesa, halla e teze me
nipér ¢ mbesa, bashképronaré 1 njé biznesi,

5. Nésc peticioni nuk pércakton qart€ sc kush jang &shté parashtruesit, Késhilli nuk do ta
shgyrtojé peticionin.

Neni 50
Ményra dhe forma e paragitjes sé peticionit

I Peticionet i drejtohen késhillit n& formé té shkruar dhe nénshkrimet béhen né shkresé apo
né formé elektonike,

A E ::
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Nénshkrimi i peticionit PEr iniciativé qytetare bahet s rregull né shkresé, por Késhilli
mund t& vendosé g& nénshkrimi té behet pa formé elektronike apo né njé meényré ¢
pérzier t& nénshkrimit né shkresé me gz elektronik,

Peticioni me shkress shtypet né letér (8 bardhé ne format A4, dhe ka jo mé shums sé
njézet (20) nénshkrimi pér ¢do fleté, dhe duhet & pérgatitet sipas formatjt (& péraatitur
nga bashkia (Shtojea nr, 9, model j formatit & peticionit),

Peticionet g& paragiten me shkresé, kang (& dhénat e méposhtme né secilén fage té fleids:
4. Fagja e paré e ¢do flete pérmban;
i. Citimin g¢ i drejtohet Késhilli Bashkiak
il Bazén ligjore ¢ peticionit
iii. Titullin ¢ peticionit
iv. Kérken e peticionit gé parapriher me shprehjen "Ne & nénshkruarit, me kéw
peticion, i kérkojmé Késhillit Bashkiak "
V. Arsyet ¢ paragitjes sé peticionit
vi. Emrin dhe mbiemrin, numrin personal t identifikimit, adresén e banimit,
adresén elektronike dhe Bumrat e telefonisé fikse apo celulare. sj dhe
nénshkrimin e parashtruesve & peticionit.

L]
—

b. Fagja e dytd ¢ ¢cdo flete pérmban:

1. Deklaratén se “Ung nénshkruari deklaroj ng pérgjegjésine time se informacioni
dhéné Eshié i vérietetd dhe | sakt€, dhe se nénshkrimi gé kam béré &shie
autentik. dhe se uné ka mbéshterur kéts peticion vetém njé heré”,

ii. Nénshkrimet ¢ mbéshietésve 1€ peticionit, ku ¢do rrjesht duhet ¢ ketd emrin,
kontaktet dhe nénshkrimin e nénshkruesve, dhe duhet 1é ki njé numeér,

iii. Njé paragraf ku té citohet se © dhénat personale do (& pérdoren vetém pér
géllimet ¢ iniciativés Qytetare, dhe mbrohen nga ligji pér mbrojtjen e 1&
dhénave personale,

iv. Numrin e identifikimit & peticionit

V. Citimin se emrat e nénshkruesve Jané t& hapur pér publikun,

vi. Afatin e (data dhe ora) ¢ pérfundimit t& nénshkrimeve t& peticionit.

¢. Cdo fage e peticionit duhet t& k&t& numrin e fages (p.sh. fagja 1 nga §, fagja 2 nga 8
etj, dhe numrimi duhet € jet€ | vazhduar nga numri | deri tek numri i fundit i listés
sé nénshkruesve).

Peticioni duhet (¢ shogérohet me nj& shkresé pérmbledhése & & dhenava pér peticionin
(Shtojea nr. 11, modeli shkresés pérmbledhése).

Peticionct mund té shogérohet me dokumente shtesg,

Formati i peticionit behet publik n& fagen ¢ internctit 1@ Bashkisg, n@ njé format &
shkarkueshém, dhe kopje & tij mund t€ merren né zyrén ¢ Sekretariatit & Késhillit,

Peticioni dhe emrat ¢ parashtruesve dhe nénshkruesve jané & hapur pér publikun,
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Neni 51

Peticionet pér ngritjen e mekanizmave pjesémarrés té publikut

Peticionet mund & paragiten edhe pér nxitur Késhillin dhe organet perfagésuese (@

strukturave komunitare, Pér @ miratuar mekanizma piesémarrése ¢ komunitetit ng
vendimmarrjen vendore, si:

pe oo

o

Pérfshirjen e njé pike ng rendin e dités s mbledhjes s¢ Késhillit;
Mbajtien ¢ njé konsultimi publik;

Mbajtjen e njé seance degjimore publike;

Ndérmartjen e njg procesi pjesé marris:

Krijimin ¢ njé organi ¢ ri piesémarrés (p.sh komitet/ bord);

Mbajtjen e njé mbledhje & késhillit bashkial, & mbledhjes s& kryesisé s& fshatit
apo t&€ késhillit komunitar.

Parashtruesit ¢ peticioni shpjegojné arsyet ¢ kérkesés sé peticionit dhe citojné afatin
kohor kur propozojne ngritjen e mekanizmit pjesémarrés,

Neni 52

Arsyet e refuzimit té peticioni pér shqyrtim né késhill

Komisionit pér Peticionet mund refuzojé pranimin e peticionit pér shgyrtim, né rastet
kur peticioni:

.

Pérmban njé kérkess pér & cilén Késhilli nuk ka pérgjegjési t& drejipérdrejté ose
nuk ka ndikim.

Pérmban njé kérkesé & mund t2 kufizojé 1¢ drejtat dhe lirité themelore @ njeriut,
té pércakruara né Kushtetutén o Republikés sé Shqiperisé.

Pérmban njé kérkesé gé lidhet me vendimet e bashkisé pér zhvillimin e territorit.
Pérmban njé kérkesé qé lidhet me dhénje apo mos dhénjen e njé licence/ leje/
pérfitim financiar apo pérfitim tjetér,

Pérmban njé kérkesé pér shqyrtimin ¢ s& cilés ka njé proceduré 1& pércaktuar ng
ligj.

Pérmban njé kérkesé pér & cilén egziston njé proces ligjor apelimi administrativ
ape njé proceduré ligjore e veganté e ankimit.

Pérmban njé kérkesé pér 1é cilén késhilli po kryen njé késhillim publik.

Pérmban njé kérkesé pér @ njgjté géshtje g& Késhilli ka marré nga njé peticion
tietér brenda vitit té fundit. N& k&té rast Késhilli do ta njoftoj# me shkrim
parashtruesin ¢ peticionit dhe do 1& pérfshijé njé kopje t& pérgjigjes sé dhéné n oa
késhilli parashtruesve té peticionit té méparshém.

Pérmban fjalé fyese, shgetéisues, abuzive ose té papérshtatshme, si dhe pérmban
deklarata (& pavérteta apo shpifese.

Pérmban njé kérkesé qé i kérkon késhillic (& bij€ njé gjé & paligjshme.

Pérmban informacion konfidenciale, pér Sh{_:mbll]l__l:l'_f_f rlflf}_f.‘iﬂ me njé individ

specifik, \ . "-',f;
] = ] . - e - ) ) - — Ll
Pérmban njé kérkesé e cila shrs o pagarté. : ] )
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m. Pérmban informacione Jjo t& plota ose (& pavlefshme, pér shdmbull informacioni
per adresat e organizatoréve dhe mbéshtetésve 1@ peticionit 8shié | paploté dhe i
gabuar.

n. N€ rastin kur kishilli nuk sshte né gjendje 1@ identifikojé nése njergzit gé kang
firmosur peticionin jetojné. punojné apo studiojné né territorin ¢ bashkise,

0. Peticioni nuk ka nénshkrime t& mjaftueshme dhe t2 viefshme pér (& pérmbushur
pragun pér njé peticion t¢ zakonshém e i dérgohet Késhillit, sipas kérkesave (8
ketij krey,

p. Peticioni rregjistohet né bashki katar (4) muaj para zgjedhjeve vendore né bashki,

Vendimi i komsionit (& perhershém 1 kishillit i béhet | dirur keshillit nga kryetari i
Komisonit, né mbledhjen mé t& afért t& radhés. mbas marrje sé vendimit & komisionit.

Neni 52
Péraatitja e peticionit
Kérkesa e peticionit pérgatitet dhe nénshkruhet nga jo mé pak se tre (3) parashtrues.

Nése parashtuesit e nénshkruajné peticionin si andtarg € njé oganizate apo disa
organizatave, ata duhet t'i bashkéngjisin peticionit edhe autorizimin e organizatés/ave
pérkatése pér nénshkrimin e peticionit, 1€ firmosur nga drejtuesi/t i organizatés,

Nése parashtuesit e nénshkruajné peticionin si andtarg 1& njé oganizate apo disa
organizatave, ata dubet t'i bashkéngjisin peticionit edhe autorizimin e organizatdsiave
pérkatése pér nénshkrimin ¢ peticionit, té firmosur nga drejtuesi/t 1 organizatés.

Parashtuesit pércakiojné njé prej tyre si piké kontakti né marrédhénjer me bashking, dhe
kE(€ ia njofton me shkresé sekretarit t& késhllit, Nase peticioni nuk identifikon njé person
kontakti t& parashtruesve té peticionit, késhilli do @ supozojé se parashtruesi q& &shté
nenshkruesi i paré i peticioni #shté edhe personi 1 kontaktit. N& cdo rast sekretari i
késhillit, né korrespondencén elektronike me parashtuesit do 1€ njoftojé edhe minimumi

s

dy parashtues t& tjeré t& peticionit,

Secili prej parashtuesve duhet (2 paraqesé né dokumentin ¢ peticionit emrin, atésing dhe
mbiemrin, datélindjen. emrin e organizatés ku &shié anétar, si dhe kopje & dokumentit &
personal t& identifikimit.

Sekretari dhe punonjésit e sekretariatit ng ¢do rast i ndihmojné parashtruesit e peticionit
me késhilla dhe rekomandime pér plrgatitjc sa mé ¢ miré & dokumentacionit t&
peticionit,

Neni 54
Regjistrimi i peticionit
Peticioni me shkresé regjistrohet né zyrén e protokollit & Bashkisé apo né zyrén me njé
ndalesé 1€ Bashkisg,

Nése parashtruesit ¢ peticionit duan t& paraqesin njé peticion p&njé wbledhjc té késhillit,

ose né njé mbledhje té komisionit 1& pérhershém. ku nf;_reﬁc] té dilE:'s;*Ek_jg_rtf:\ céshjia g
trajton peticioni, peticioni duhet té regjistrohet né zZyrén’ e profokittic :‘c basfg“g:-jsﬁ, apo té
R 7
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dorézohet né zyrén me njé ndalesé t& bashkisg Jo mé vong se njézet (20) dité pune para
datés sé mbledhjes mé t& afert q¢ mbahet mbas dorézimi & peticionit né Bashii,

P::lifiuni mund t'1 dorzohet edhe njé késhilltari bashkiak, i cilifa, mé pas, ¢ paragitet
nepermjet mocionit né njg mbledhje & késhillit. Késhilltari e regjistron peticionin né
Zyren e protokallit t& Bashkisé sépaku 15 dirgsh para mbledhjes s& késhillit ku do t&
paragitet peticioni, dhe njofton per kété sekretarin e késhillit,

Nenij 55
Nénshkrimi i peticionit

Nénshkrimet mbéshtetésve mund @ béhen né rrugé, deré mé deré, apo né njé ményré
tetér t& pérzgjedhur nga parashtruesit e peticioni, por né ¢do rast ményra e mbledhje sé
nénshkrimeve i njoftohet bashkisé nga parashtrucsit e peticionit. Nénshkrimi i peticionit
nga parashtruesit dhe mbéshtetésit hehet me stilolaps me ngjyré bly,

Asnjé pérson nuk lejohet:

a. t€ nénshkruaj né emér t# njé personi tjerér né ¢farédo rrethane,

b. & nénshkruaj njé peticion mé shumé se njé hera,

C. € nénshkruaj njé peticion kur nuk ka € drejté ta nénshkruajé atg,

b- t€ nénshkruaj njékohésisht njé peticion né letér dhe njé peticion elekionik, kur t&

dy peticionet paragesin & njgjtén ¢éshtje,

Késhilli ka t& drejig & verifikojé emrin, adresén dhe nénshkrimin o ¢do personi qé
mbéshtet peticionin, nése ¢ konsideron (& nevojshme.
Parashtruesit e peticionit duhet t& vendosin veté nése kané mbledhur nénshkrimet e
mjaftueshme pér t'i dérguar peticionit késhillit bashkiak.
Néshkrimet e peticionit do & konsiderohen 1& vlefshme pérsa kohé nuk &shi# vertetnar
pavlefshméria e tyre,

Nénshkrimet ¢ béra né njé daté e cila 8shté me shumé se katér (4) muaj para datés sé
rregjistrimit (& peticionit né Bashki, do t& konsiderohen (& paviefshme.

Neni 56
Térhegja e peticionit dhe e nénshkrimit

Parashtruesit e peticionit mund ta térheqin peticionin né ¢do kohé& pérpara se Komisioni
pér Peticionet & vértetojé me vendim se peticioni &shté kualifikuar pér paragitjc né
keéshill. Kérkesa pér térhegjen ¢ peticionit i drejtohet me shkresé késhillit. Sekretari i
Késhillit njfoton komisionin e pérhershem pér térheqjen e peticionit.

Nj& nénshkrues i peticionit mund ta térheqé nénshkrimin e tij/saj duke i drejiuar késhillit
njé shkresé pér térhegjen e nénshkrimit. Kérkesa pér térhegje & nénshkrimit (& peticionir
dubet (¢ dorézohet né zyrén e protokollit t& Bashkisé, pémara s:.né_tiﬁﬁg@-_,té vlerésohet
nga kemisoni i pérhershém i késhillit. Sekretari verifikon népshkrimin e H::ﬁeé:h__tmcsi tive
apo mbeshietésivvet gé kérkojné térhegjen nga peticioni, dhe i [ 'r'apnrm? kt)lﬁ_‘[_?‘i,_onil pér
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Neni 57
Vlerésimi dhe verifikimi i vlefshmérisé sg peticionit

Sgkreta:i i késhillit njofion kryetarin ¢ késhillit PEr marrjen ¢ peticionit dhe i dorézon atij
nj€ kopje, nése kérkohet nga ky i fundit,

Sekretari, né konsultim me Juristin e sekretariatic & késhillit bashkiak dhe drejroring
Juridike & bashkisé, bén vierésimin paraprak té peticioni, pér & verifikuar nése peticioni
&shté paragitur né formén, dhe pérmban & dhénat dhe dokumentet bashkéngjitur sie
kérkohet nga ligji, kjo rregullore apo ndonjé rregullore tjetér e miratyar nga Késhilli, Ng
rast se sckretari vieréson se kérkesa e peticionit éshté jashte kompetencés dhe mundasiss
& késhillit par & ndikuar, sekretari e citon kit opinion € tij né pérgjigjen qé i dérgon
parashtruesit né lidhje me vierdsimin paraprak (& peticionit,

Sekretari njofion kryetarin e késhilli pér viergsinin e béré, dhe nése nuk merr ndonje
koment mé shkrim brenda tre (3) ditésh, pérgatit pérgjigien pér parashtrucsin e peticinit,

Sekretar i dérgon pergjigje parashtruesit kryesor, brenda pesé€ (5) ditésh nga regjistrimi i
peticionit né bashki. Nése peticioni nuk #shtg paragitur sipas formés dhe kérkesave té
késaj rregulloreje, peticioni nulk pranohet, dhe Sekretari kérkon parashtruesit bérjen e
plotésimeve, saktésimeve apo korigjimeve 1€ nevojshme. Dorézimi i peticionit me
mangésité ¢ plotésuara, apo plotésimi | mangesive t€ pjeséshme, do & konsiderohet njé
reglistomi i ri i peticionit,

Nése peticioni &shre paraqitur sipas formés dhe kérkesave t& késaj rregulloreje, sekretari
ia pérejell peticionin kryetarit 18 késhillit pér ta pérfshiré né rendin e dités s& Mbledhjes
s€ Késhillit, dhe nése peticioni ka lidhje me njé ¢éshtje t& rendit & dités sé mbledhjes s&
ardhshme t& késhillit, kryetari e perfshin prezantimin e peticioni né rendin ¢ dités 1@ asaj
mbledhje. Njé kopje t& peticionit kryetari i késhillit ja pérciell kryetarit & bashkisé,

Nése parashtruesit e peticionit nuk jang t& kénaqur mé pérgjigjen e sekretarit, ato mund
Ui drejtohet me ankesé Komisionit per Peticionet, i ¢ili u kthen pérgj igje brenda pesé (5)
ditésh nga regjistrimi i ankesés né bashki.

Sekretari i pérciell Komisionit pér Peticionet dokumentacioni i ploté & peticionil pér
vierésim e verifikim, Komisioni vleréson nise peticioni Eshté pér njé ¢éshtje t& interesit
publik, nése &shié ng kompetencén si dhe né mundésing e Késhillit pér & ndikuar, si dhe
bén vlerEsimin ¢ pérmbajtjes s peticionit.

Komisioni pér Peticionet vieréson vlefshméring e nénshkrimeve té parashtrucsve, nése
ka kontestime apo dyshime t& arsyeshme nga anétarét e komisioni. N&s¢ banoré 12
bashkisé apo organizata kané kontestime pér  vlefshméring e nénshkrimeve 1&
parashtruesve, ato i dérgojné kontestimet mé shkresé dhe (& nénshkruar prané komisionit,
Verifikimi i nénshkrimeve do t& behet rast pas rasti dhe pér aq sa numri i n2nshkrimeve
t& viefshme éshté i mjaftueshme pér viefshméring e peticionin.

Kryetari 1 Komisionit pér Peticioniet. népérmjet sekretarit 8 késhillit, i kérkon me
shkresg administratorit 18 NjA, apo kryetarit (€ fshatit dhe ndérmjetésit komunitar qé té
shprehen me shkresé brénda pesé (5) ditésh pér identitetin ¢ nénshkruesve t& peticioni,
né rastet kur ¢éshtja i pérket njé NjA, njé apo disa lagjeve apo njé apy.disa fshatrave. Me
kérkest t& kryetarit (¢ komisionit, Sekretari | dérgon drejtorisé juridike (¢ bashkis¢ nje
kopje t& njé flete t& peticionit pér té cilat kérkohet verifikim i nﬁ-nsh]-r_ri_mc'ifq;; prejtoria
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Juridike dérgon pérgjigie me shkrim brénda Pest (5) ditéve, nga dorézimi | kérkesss <@
sekretarit,

Komisioni pér Peticionet shprehet me vendim PET pranimim apo refuzimin e peticionit,
bazuar né ploésimin ¢ kérkesave 13 ligjit dhe késaj rregullore si dhe né vlefshmering ¢
dokumenteve 18 peticionit. Vendimi na ¢do rast i njoftohet késhillit i mbledhjen még (&
afért mbas datés & marrjes s€ vendimit nga komision.

Kryetarit t& Késhilli mbasi merr nga Komisioni pér Pelicionet vendim Pér pranimin apo
refuzimin e peticionj njofton me shkrim parashtruesin e peticionit, brenda pesé (3)
ditésh,

NE rast se peticioni pranohet, sekretari i késhillit ; péreakion peticionit njé numér
identifikimi dhe kryetari i késhillit ia pércjell peticionin pér shqyrtim komisionir (&
pérhershém i cili ka objekt 1& veprimtarisé sé tij ¢éshtjen Q¢ paraget peticioni,

Nése kérkesa e peticioni Qartazi nuk bén pjesé né kompetencat ¢ Késhillit dhe Bashkiss
dhe Késhilli nuk ka ndikim né zgjedhjen ¢ géshijes, Kryetari i Késhillit ja pérejell
peticionin agjencisé qeveritare pérkatés, ndérkohs Q¢ Sckretari ruan njé kopje @
peticionit né arkivin e Bashkis,

Neni 58
Publikimi i peticionit
Kérkesa e peticioni, i cili &sheé pranuar, njoftohet dhe publikohet né fagen e internetit t&
bashkisé, dhe né njé vend 1& njoftimeve publike té Bashkisé,

N& njoftimin e peticionit specifikohen edhe emrat ¢ parashtruesve & peticionit,

Neni 59
Peticione té zakonshme

Peticionet g kané t& pakién 20 apo 50 nénshkrime t€ vlefshme do t'i pércillen fillimisht,
népérmjet sekretarit t&¢ késhillit, drejtorisé pérkatése t& bashkisé, e cila duhte ta shgvriojé
dhe ti pérgjigjet parashtruesit kryesor t& peticionit brenda njézet (20) ditésh nga data e
dorézimit & pecitionit né bashki, Nése kérkohet mé shumé kohé, drejtoria i shkruan
parashtruesit t& peticionit, ku i specifikon arsyet ¢ shtyrjes sé afatit 1& pérgjigiés si edhe
datén kur do t'i dérgohet pérgjigjia,

Peticionet me mé pak se 20 apo 30 nénshkrime 1€ viefshme bien Jashté procedurés s¢
késaj rregullore, por né ¢do rast. ato do t'i percillen drejrorisé pérkatése nga sekretari i
keshillit.

Nj& kopje té pérgjigjes dérguar parashturesit kryesor & peticionit, drejtoria pérkaiése ia
dérgon njékohésisht edhe Sekretarit t& Kishillit,

-\ "'l.-.
) S
(i : I|I . :\ ?T"
(L . :;,1 m
" - < .
AN A : ; C "I
'.e.j'{-' _'=.'..J
G o "
\

B v
Ly ol gt
1iC) B r‘-_ .!-' 41



!‘d

Lot

.I'\.I

(€3]

Neni 60
Peticione ¢ shqyrtohen me debat ni mbledhjen e njé komision § pérhershém

Peticionet gé kang mbi 100 apo 500 nénshkrime & viefshme, pasi pranohen nga
Komisioni i Peticioneve, | dérgohen nga Rryetari i késhillit par shgyrtim komisipnit 18
perhershém pérkaiés, i gili ka objekt té veprimtarisé & tij ¢éshijen & paragel peticioni,

Nése ¢éshtja pér ¢ cilen bén fjalé peticioni &shié né rendin e ditds s@ lcomisionit,
parashtruesi kryesor i peticionit flohet pér & paragitur kérkesén e peticionin na
mbledhjen ¢ Komisionit, apo ai/ajo mund té perzgjedhé njé nga késhilltarst bashkiaké
PEr ta paragitur kérkesén e peticionit. Parashtruesit t& peticionit do ' Jepet njé kopje e
procesverbalit, qé pérmban rekomandime dhe edo pergjigie vijuese té komisionit
pérkartés.

Parashtruesi ka maksimumi pesé (5) minuta koh# pér 1@ prezantuar peticionin, ndérkohg
anctarét ¢ komisionit @ perhershém kané njézet (20) minuta kohé pér t& debatur mb;
peticionin, pérara se komision; t& marré njé vendim,

Nése ¢éshtja pér 12 cilén ban fjalé peticioni nuk 8shté né rendin o dités s& njé& komisioni,
peticioni do t& pérfshihet ni rendin e dités s@ mbledhjes s& radhés s¢ komisionit, por jo
mé voné sé tre m bledhje t& radhés nga data e regjistrimir & peticionit né bashki,

Neni 61
Peticione qé shqyrtohen me debar né mbledhjen e késhillit
Peticionet ¢ pranuara nga Komisioni i Peticioneve dhe qé kan& mbi 1000 nénshkrime 18
viefshme, i paragiten p&r njoftim késhillit ne rnbledhjen & mé (& afére,
NE€ rastin kur afati dhe procedura e késhillit e lejon, shgyrtimi i peticionit mund t& bihet
n& mbledhjen mé ¢ afér, kur njé ¢eshija g€ parashtron peticioni &shté né piké€ t€ rendit t&
dités s& mbledhjes .

Neni 62
Mbledhja e nénshkrimeve clektronike

Mbledhja e nénshkrimeve né ményré elektronike kryhet ng pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér nénshkrimin elektronik. dokumentin ¢lektronik dhe ai@ pér identifikimin
elektronik dhe shérbimet e besuara, ™

Nénshkrimeve né ményré elektronike 1 peticionet béhen pérmes fages s& internetit dhe
duhet t& respekiojng & njgjtat kérkesa dhe procedura si peticionet me shkresd, si dhe
duhet pér pérmbajé 1& dhénat sipas fletés tip ¢ mbledhjes s nénshkrimit (Shtajca nr. 9.
modeli i formatit t& peticionit).

Parashtruesit dorézojné me shkrim né Bashki, kErkesén pér krijimin e peticionit elektonik,
sébashku me & dhénat e peticionit, dhe & dhénat ¢ parashiruesit q& do (& k8t& qasje né

*! Ligji nr. 9880/2008 “Pér niénshkrimin elektranik™, i ndryshuar; Ligji ne. 10273/2010 “péy duhunwmin_
elektronik™, i ndryshuar; Ligji nr. 103252010 ~Pér bazat ¢ te dhenave shierdrore™ Ligii n 1072015 “Pér
identifikimin elektranik die shérbimet e besuars™, i ndryshuar,
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platformén elektronike. Qasja né platformeén elektronike t¢ bashkisé dhe ngarkimi |
dokumenteve né platformén elektronike &shts pérajegicsi ¢ pérfagésisé s& iniciativiss,

Afati | mbylljes s¢ nénshkrimeve elektronike éshté jo mé shumg se dy (2} apo tre (3)
muaj.

Pérmbajtja e peticianit kontrollohet nga, dhe me miratimin me shkrim ¢ kétij & fundit,
bashkia mundéson publikimin elektronik & peticionit brenda njé afari prej pesé (5) ditdsh

Nése sekretari i késhillit viergson S¢ peticioni nuk mund t& publikohet, i déraon njoftim
me shkrim parashtruesit @ peticionit, brénda afatit prej pesé (5) ditdsh nga data e
regjistrimit & kérkesés pér mbajtien e peticionit elektronik, ku i shpjegon arsyet e mos
publikimit dhe { kérkon rishikimin ¢ formés dhe/ apo plrmbajtjes sé peticionit.

Nése parashtruesi nuk do té mundésojé pérmirgsimin apo rregullimin e peticionit,
Komisioni pér Peticionit vendos pér refuzimin e pecionit. vendim q€ Sekretari e publikon
né fagen e internet t& bashkisé (tek ndérfaqja psr peticionet) brenda 10 ditgve nga marja
e vendimit te komisionit, bashké me njé pérmbledhje 1§ peticionit dhe arsyen pse nuk
éshté pranuar.

Pér té patur gasje né platformén clektronike pér nénshkrimin e peticionit elektonik, njé
mbéshtetés duhet (& depozitojé né k&g platformé t& dhénat si emrin mbiemrin o tij,
numrin personal & identifikimit dhe nj€ adresé € viefshme emaili. Me hedhjen e kétyre t&
dh&nave mbéshterési do dérgohet njé email né adresén e tij t¢ cmailit, ku do t& paragitet
njé lidhje elektronike né té cilén duhet 1€ klikoj& pér & konfirmuar se adresa e emailit
Eshté ¢ viefshme. Me perfundimin e kétij veprimi, mbéshtetési konsiderohet si nénshkrues
i peticionit. Parashirueist dhe publiku mund t¢ shohin né ¢do koh# numrin total té
nénshktuesve, si dhe emrin dhe mbiemrin ¢ nénshkruesve t& peticionit dhe njésing
administrative, fshatit apo lagjes ku nénshkruesi banon.

Me mbylljen e afatiti 8 nénshkrimeve elektronike 1€ peticionit, drejtoria/sektori pér
teknologjing ¢ informacioni prané bashkis€ i dérgon sekretarit dosjen elektronike 1@
peticionit, pér t& ndjekur mé pas procedurat e njéjta me ato t# peticioneve me shkresé.
Sekretari njofion me shkim

Sckretari brenda dhjeté ( 10) ditésh nga mbyllja ¢ afatit & nénshkrimit e peticionit,
mundéson publikimin né fagen zyrare 8 internetit t& Bashkisé t& njoftimit pér pranimin
0se jo t& peticionit si dhe e dérgon két€ njoftimit né posién elektronike (& parashtruesve
dhe nénshkruesve t& peticionit n& formatin e email-ve né grup.

Neni 63
Shqyrtimi i peticionit né mbledhjen ¢ késhillit

Peticionet shqyrtohen nga késhilli i bashkisg brenda afatit prej gjashtédhjetd (60) ditésh
nga data ¢ depozitimit t& peticionit né bashki,

-'rn-f*-"' Qi e o
Kryetari ¢ njofion Késhillin pér & gjitha peticionet e pranuara-nga I(Enﬁsiqm Peticionet
- Y
t& cilat pritet t€ shqyrtohen nga Késhilli, /Q [~

| ‘_'J | - r-:-‘:.-
- . W | ye I B .f‘ [k, | -
NE njé mbledhje t& késhillit apo t& komisionit & perhr:r%ﬁ%m nul-:_.r_nur_tft:;‘_[éip bhq:frzjt?hcn mé
shumé se tre (3) peticione. Né ¢do rast késhilli fton park@ﬁ;ﬁ}rueéiﬁ'_-‘ng-}ccgg}r & g?;h}:mmt te
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Peticionet shqyrtohen n@ nga késhilli sipas procedurave té mbledhjes sé késhillit, K&shilli
mund t€ vendosé q@ njé peticion té shqyriohet me debat apo pa debat, por ndérkohs
késhillit nuk do t& zhvillojé asnjé debat pér peticione té paragitura ng mbledhjen ¢
k&shillit ku shqyrtohet buxheti i bashkisé.

Gjaté shqyriimin & peticionit komisioni i pérhershém perkartés. i jepet fiala parashtruesit
€ peticionit, ¢ mé& pas perfaqésuesit 1¢ bashkisé. Kryetari i komisionit & pérhershém
mund t'i kérkojé parashtruesit kryesor & peticionit sqarime  shtesé né lidhje me
pérmbajtien e peticionit. Pas prezantimeve dhe diskutimeve. komisioni propozon
Késhillit:

a- pranimin e kérkesés sé peticionit

b- dérgimin e motivuar 1 peticionit tek bashkia pér studim dhe raport-opinion;

€ mos pranimin ¢ kérkesés sé peticionit

d- dérgimin e peticionit tek autoriteti kompetent, jashié bashkisé:

Né mbledhjen e Késhillit parashtruesi | peticionit i jepet fjala pér té shpjeguar kérkesén e
peticonit pér jo mé shumé sé tre (3) minuta, dhe me pas Késhilli dégjon raportin ¢
komisionit t& pérhershém pérkatés dhe népunésin e administratés sz bashkis€. Debati pér
peticionin zgjat jo mé shumé se tridhjeté (30) minuta, pérvegse. kur. shumica c
késhilltaréve ng mbledhje, vendosin pér shtyrjen ¢ afatit. Njg késhillitar bashkiak qé do
t€ marré pjesé né debat, mund té flasé vetém njé heré dhe pér maksimum tre (3) minuta
PEr ¢éshtjen e ngritur nga peticion,

Nése njé peticion me shkrim dhe njé peticion elektronik zhvillohen né & njétén periudhé
dhe pér t€ njéjtén céshtje, por n ga parashtrues & ndryshém, 8 dy peticionet do té
shqyrtohen nga késhilli pasi t& jené depozituar mé paré ¢ dy prané késhillit,

Peticionet ¢ paraqitura, nga parashtrues i peticionit, gjaté seancés sé hapur pér publikun
t& mbledhjes s€ késhillit, nuk do t& diskutohen né até mbledhje. dhe kryetari i késhillit i
kérkon parashtruesit té peticionit ta regjistrojé peticionin né zyrén ¢ protokollit &
bashkise.

Kur peticioni paragitet nga njé késhilltar bashkiak. né emér té parashtruesve t€ peticionit
dhe kur sépaku njéri nga parashtruesit &shié i pranishém, procedura ¢ debatit & duhet t&
ndiqet pér peticionin 8shté ¢ njéjté si pér cdo mocion tietér qé paragitet né mbedhjen e
késhillit.

Peticionet nuk do t& shqyriohen n@ njg mbledhje € jashtézakonshme & Késhillit,
pérvecse kur géshtje pér té cilén &shté thirrur mbledhja e jashtézakonshme ka t& béjé me
¢éshtjen gé paraget peticioni,

NE rast s¢ né mbledhjen e késhillit paragiten dy apo m& shumé peticione, qé trajrojné 1&
njéjtén ¢éshije apo ¢dshtje (& ngjashme. parashtruesve 18 peticionieve do t'u kérkohet nga
kryetari i késhillit t& kombinojné peticionet n€ ményré ¥ njé parashtrues t'i adreschet
Késhillit pér tt€ gjithé peticionet e njéjta apo t£ ngjashme.

Neni 64
Veprimet e késhillit me peticionet - . 'E'";;:; g,
Mbas shqyrtimit t& peticionit dhe pérfundimil @ deba;i_tbﬁés?ﬂ_li_ _n_d_érmég};cprimel sl
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- Vendos pér t8 miratimin e kérkesén e epeticionit, me ose pa ndryshim,

b- Vendos refuzimin e kérkesés sé peticionit,

¢- Vendos pér mbajtjen e nj€ takim me parashtruesit e peticionit pér t& kuptuar arsyet
Se pse Eshié dérguar peticioni dhe PEr & gjetur ményrén mé 1 mire pér & zgjidhur
¢eshtjen gé paraget peticioni,

d- Vendos pér mbajtjen e njé dégjese publike ng lidhje me ¢éshijen ¢ peticionit.

¢ Vendos pér ndérmartjen & njE hulumtimi rreth géshijes sé peticioni I, nga njé
komision i pérhershém | késhillit, komiter i késhillit apo nga ckzekutivi i bashkisé,
dhe ia kalon kétyre t& fundit per veprim.

- Vendos nése do té béhen rekomandime pér ekzekutivin e bashkisé, né rastin kur
¢eshtja i takon ekzelutivit pér 1€ marrd vendimin pérfundimtar.

Sekretari i késhillit jo mé vong se shtaté (7) dité nga dita ¢ shqyrtimit & peticionit nga
keshilli, njofton me shkrim parashtruesit e peticionit p&r vendimin & késhillit dhe pér
hapat ¢ ndérmarré pér zgjidhjen ¢ géshijes s@ ngritur nga peticion. Vendimi i késhillit
publikohet n& fagen ¢ intemetit & bashkisé dhe i njoftahet publikut pérmes afishimit né
njé stendé 1& njoftime publike t& Bashkisa.

Sekretari i késhillit i dorézon parashiruesit 1€ peticionit njé kopje e procesverbalit gé
pérmban rekomandimet e Késhillit si dhe ¢do pérgjigje vijuese.

Neni 65
Kérkesa e peticionit pér mbajtjen e takimit publik
Nj& peticion mund & kérkojé nga Keéshilli mbajtjen e njé mbledhje publike né lidhje me
kérkesén e peticionit.

Njé kérkesé e tillé nuk mund t& bahet nése Késhill ka detyrimin ligjor pér mbajtjen ¢
takimit publik,

Neni 66

Mbajtja e takimit publik pér peticionin
Kryetari i késhillit' komisionit & perhershém mund 1§ thérrasé njé takim publik me
komunitetin pér t& diskutuar ¢Eshtjen & citon peticioni. N& kété takim fohen t& marrin
piesé anétard & komunitetit, k&shilltars bashkiakg, kryetari i fshatit / ndérlidhési
komunitar, administratori i NjA dhe punonjés 1€ tjeré té bashkisé.
Sckretari i késhillit njofton mbajtjen ¢ takimi sépaku 10 dité pérpara takimit. Njoftimi
béhet publik né fagen e internetit dhe median sociale zyrtare ¢ bashkisé, si dhe né zyrat
¢ njésisis€ administrative pérkatése, Nése peticioni trajton njé ¢8shije qé i ndikon giithé
bashkisé, njoftimi béhet edhe né njé stend@ pér njoftimet publike ng géndér 16 gytetit, apo
tek zyra e NjA,
Takimi publik pér peticionin organizohet nga sekretariati i késhillit,
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Neni §7
Peticioni né lidhje me njé céshtje qé éshté ne proces késhillimi publik

NE& rastet kur késhilli/ lomisioni i pérhershém pérkatés merr njé peticion né lidhje me njé
¢Eshije q& &shté né proces késhillimi publik nga késhilli apo komisioni pérhershém
perkatés, shqyrtimi i peticionit do (& pezullohet. Késhilli apo komisianj i pérhershém
pérkatés mund t¢ vendoss pérfshirjen ¢ peticionit né procesin zyrtar t& késhillimit publik,
dhe parashtruesit ¢ peticionit do 1& informohen pér kété nga sekretari,

T€ gjitha peticionet q¢€ kané lidhje me céshijen e buxhetit ¢ Bashkisé do t& njofiohen na
mbledhjen ¢ késhillit ku shgyrtohet projekt dokumenti i buxhetit, dhe do 1é pérfshihen né
procesin zyrtar (8 késhillimit publik pér buxhetin,

NE€ ¢do rast, parashtruesi i peticionit do € fiochet né mbledhjen ¢ Komisionit t&
Pérhershém pérkatés Pér € béré prezantimin ¢ kifrkesiis $€ peticionit né rastin kur
peticioni &shté dorézuar pasi &shté mbyllur progesi i késhillimit publik, por para se &
merret vendimi pérfundimtar nga Késhilli, me kusht q¢ ¢eshtja qé trajton peticioni éshié
né rendin e dités sé komisionit & pérhershém pérkatés,

Nése ¢éshtja q8 trajton peticioni &shis shqyriuar tashmé nga komisionet e pérhershém,
peticioni do ¢ paragitet né mbledhjen e Késhilli,

Neni 68
Ankesa ndaj vendimit té késhillit pér peticionin

Nése parashtruesit ¢ peticionit nuk jan€ 1€ kénaqur me pérgjigien dhe veprimin ¢
komisionit & pérhershém pérkatds né lidhje me kérkesén ¢ peticionit, mund t'i dérgoiné
késhillit njé ankesé me shkrim. Ankesa do 18 trajiohet sipas procedurave (¢ ankesave g&
ka miratuar késhilli, Kryesia ¢ Késhillit shqyrton aspekte e respektimit t& procedurés sé
shqyrtimit t€ peticionit nga komisioni, dhe kryetari i késhillit i kthen pérgjigje me shkrim
parashtruesit kryesor, pér vendimin e kryesisé, jo mé voné se 15 ditd nga data ¢
regjistrimit né bashki t& ankesés. Nése ankesa vier€sohet ¢ drejié, Kryesia vendos
rishgyrtin e peticioni né Mbledhjen e Késhillit mé t& paré té radhés.

Nése vendimi i refuzimit 1@ peticionit &shié marrs nga keshilli, kryesia e késhillit
shgyrton aspekte ¢ respektimit procedurds né procesin e shqyrtimit té peticionit. dhe
kryetari i késhillit i kthen pérgjigie me shkrim parashtruesit kryesor, pér vendimin e
kryesis, jo m& voné se 15 dité nga data ¢ regjistrimit né bashki té ankesés. Nése ankesa
vierésohet e drejid, kryesia vendos rishqyrtimin ¢ peticionit né mbledhjen mé t& afér t&
radhés t& késhillit.

Nése parashiruesit ¢ peticionit jang 1€ pakénagqur me vendimin ¢ késhillit, mund 1"
drejtohen gjykatés administrative,

||‘ T | 77
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KREU 111
INICIATIVA QYTETARE

Neni 69
E drejta e iniciativés qytetare

Cdo zgjedhés mund t& marrs piesé dhe gézon & drejta € barabarta né procesin e hartimit,
pérfaqésimit. nénshkrimit dhe parashtrimit (€ iniciativés qytetare drejtuar  késhillit
bashkiak. pérveg kufizimeve 3 cituara né nenet mé poshié,

Cdo komunitet, népérmjet pérfaqésuesve & autorizuar (s tij, si kryesia e fshatit apo
késhilli komunitar i lagjes, apo jo mé pak se njE pér gind (1%) ¢ banaréve 1 bashkisé me
€ drejié vote, ka t& drejié € paragesé pér vendimmarrje né késhillin bashkial njé
iniciativé qytetare per ¢éshije g€ jané brenda Juridiksionit & bashkisé dhe kompétencés
sé Keshillie, ™

Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve té autorizuar (& tij, si kryesisé s& Tsharit apo
késhillit komunitar i lagjes. apo jo mé pak se dy pér gind (2%) ¢ banorEve me 18 drejee
vote & fshatit, lagjes apo ré njé njésisé administrative 18 Bashkisg, por né ¢do rast jo mé
pak s& 20 nénshkrues, ka t& drejié té paraqesé pér vendimmarrje né késhillin bashkiak njé
iniciativé qytetare.

Zgjedhésit e ushtrojné @ drejt@n ¢ iniciativés qytetare pérmes hartimit t& njé projektakti
normativ dhe propozimit & toj né késhillin bashkiak.

Neni 70

Objekti i iniciativés qytetare

Objekti 1 iniciativés éshig nj€ kérkesé pér t'u shqyriuar e miratuar né Késhill nj¢ akt normativ
nénligjor apo 1& njé akti g@ shfugizon apo ndryshon njé akt nomativ t& Késhilli, apo njé
rezolute,

Neni 71
Céshijet e iniciativés qytetare

Nénshkruesit e iniciativés qytetare mund tj drejtohen keshillic bashkiak pér: a) ¢éshije
qé lidhen me pérgjegjésité ligjore & késhillit bashkiak dhe g€ jang brenda juridiksionit 1@
Bashkis¢ dhe kompetences sé keshillit, b) oéshtje q& i ndi kajng drejtpérsédrejti
bashkésisé dhe territorit t& Bashkisé, dhe pér (& cilat K&shilli Bashkiak ka autoritetin pér
t& marré njé vendim,

2. Nénshkruesit nuk mund (i drejtohen késhillit bashkiak me njé iniciativé qytetare ¢ cila
propozon:
a. njé projektakt g8 nuk #shid brenda funksioneve dhe kompetencés ligjore 1€
bashkisé,
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b. njé projektakt gé kufizon ¢ drejtat dhe liritg themelore 1@ njeriut, t& pércaktuara né
Kushtetuén e Republikés s& Shgiperisé,

. ndryshimin e buxhetj dhe paketés fiskale, apo vendimit pér shitjen apo dhénjen me
qera té njé prone,

d.  ndryshimin ¢ kufijve t& bashkisé, qytetit dhe fshatrave.

€. njé projektakt gé Sshed i njéjté me até & njé iniciative qytetare t€ regjistruar né
bashki brenda dy viteve t& fundit. N& k&€ rast késhilli do 1'j njoftejé me shkrim
parashtruesit e peticionit dhe do & perfshijé njé kopje s peérgjigjes s& marré nga
peticioni | parg.

3. Nénshkruesit nuk mund t& regjistrajné né& bashki njé iniciativa qytetare, drejtuar késhillit
bashkiak, katér (4) muaj para zgjedhjeve vendore ni Bashki.

Neni 72
Mbulimi territorial i iniciativés qytetare,

[niciativa qytetare mund & mbulojé € gjithe bashking, apo njé njési administrative, njé fshat,
njé lagje, apo njé kombinim t& kétyre 1€ fundir,

Neni 73
Parashtruesit e iniciativés qytetare
1. Parashtruesit ¢ peticionit pér iniciativé qytetare mund té jené:
a  minimumi pesé (5) votugs 18 regjistruar t& bashkisé, dhe mbi 18 vies.

b. pérfaqésues té autorizuar t& njé shoqaté jo-fitimprurése, shogate biznesi. sindikate,
me kusht g€ aktiviteti i organizatés & zhvillohet né ményré pérkohshme apo t#
pérhershme brenda territorit & Bashkis® dhe t& kens adresén né territorin e bashkisé
kjo mé pak se njé vit nga data e regjistrimit né bashki té peticionit.

¢, kryetari i fshatit dhe ndérmjetési komunitar, mbi bazé t& vendimit té kryesisé gé
fshatit dhe késhillit komunitar,

d. Njé bashkim i pérfagésuesve (& pEémendur né pikat a, b, ¢ mé sipér,

sl

Grupi nismétar i parashtruesve té peticionit do 18 pérbéjé Pérfagésing Promovucse té
Iniciativés Qytelare.

3. Pérfagésia éshié pérgjegjése pér mbarévajtien e procesit (& pérgatitjes, nénshkrimit dhe
paraqitjes s iniciativés qytetare prané Bashkiss,

4. Parashtruesit dhe nénshkruesit e peticionit nuk mund & jeng& deputeté, persona q& mbajné
pozicionin e t& zgjedhurit vendor né Bashki, zévéndéskryetar | bashkisé, sekretar i
késhillit bashkiak, népunés civil & administrates sé bashkisg. titullaré t& institucioneve
dhe drejtues (& ndérmarrjeve né varési @ Bashkisé, Prefekti i Qakut, Kryetari i Késhillj t&
Qarkut, Ministér, zévéndésministér, drejtues t& agjecive qeveri::.arei qugcljma né nivel
qarku. drejtues té institucioneve shtetérore kombétare, YN

5. Nuk mund t# jeng parashtrues t& njé peticioni drejtuar KigsHillit Bashkiak personat ¢
lidhur: bashkéshorté, prindér e femijé, vélla e motér. si dhg vjehrrie vjehrra/me sitisen e
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dhéndrin, kushérinjé 1z par€, dajallaré ¢ xhaxhallarg me nipa dhe mbesa, halla e teze me
nipér e mbesa, bashk&pronaré 1 njé biznesi.

Nése peticioni nuk péreakton qarté se kush Bshté parashtruesi/t, Késhilli nulk do ta
shqyrtojé peticionin.

Neni 74
Ményra dhe forma e paraqitjes sé peticionit pér iniciativé gytetare
Ményra, forma dhe pérqasja e paragitjes sé peticionit PEr iniciativé qytetare béhet sipas

kérkesave t& nenit 9 & késaj rregulloreje dhe sipas modelit té paraqitur ngé shtojeén nr.
10.

Peticionet pér iniciative Qytetare g€ pranohen pér shqyrtim me shkresg, kané t& dhénat e
méposhtme né fagene paré t& fletds;
a. Citimin g€ i drejtohet Késhilli Bashkiak
b. Bazén ligjore t& peticionit

3

¢. Titullin e projektaktit q€ propozohet, t& parapriré me shprehjen "Ne t& nénshlruarit,
me k& peticion, i kérkojmé Késhillit Bashkiak tB st

d. Arsyet e paraqitjes sé peticionit
Pérshkrimin e dispozitivit 16 projektaktit,
Emrin dhe mbiemrin, numrin personal 1€ identifikimit, adresén e banimit, adresén
clektronike dhe numrat e telefonisé fikse apo celulare, si dhe nénshkrimin e
parashiruesve t& peticionit.

Neni 75
Pérgatitja e Peticionit

Kérkesa e peticionit pér iniciativé qytetare pérgatitet nga parashtruesit dhe firmoset
sépaku nga pesé (5) votues tyre.

Secili prej parashtuesve duhet 18 paraqesé né dokumentin ¢ peticionit emrin, atésing dhe
mbiemrin, datélindjen, emrin e organizatés ku &shté anétar, si dhe kopje té dokumentit té
identifikimit (ID),

Nése parashtruesit ¢ nénshkruajné peticionin si anétard 1& njé oganizate apo disa
organizatave, ata duhet t'i bashkéngjisin peticionit edhe autorizimin e organizatés/ave
perkatése pér nénshkrimin ¢ peticionit, t& firmosur nga drejiuesi/t i organizatés.

Parashtuesit pércakiojné njé prej tyre si piké kontakti né marrédhénjet me bashking, dhe
keté ia njofton me shkresé sekretarit ti késhllit. Nése peticioni nuk identifikon njé persan
kontakti & parashtruesve & peticionit, késhilli do & supozajé se parashtruesi gé éshie
nénshkruesi i paré i peticioni &shté edhe personi i komtaktit. Né ¢do rast sekreiari i
késhillit, né korrespondencén elektronike me parashiuesit do & njoftoj€ edhe minimumi
dy parashtues (& tjerg té peticionit. S
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Neni 7é

Regjistrimi i peticionit pér iniciativi gyietare

Peticioni pér iniciative qytetare, i paragitur me shkresé, regjistrohet né zyrén e protokollit &
Bashkisé apo ng zyrén me nj& ndalesé t& Bashkisé.

(B

Neni 77
Vlerésimi paraprak i peticionit

Sekretari bén vlerSsimin paraprak (& peticioni, pér & verifiluar nése peticioni éshte
paraqitur né formén, me 1& dhénat dhe me dokumentet bashkéngjitur, sic kérkohet nga
kjo rregullore apo ndonjé rregullore tictér ¢ miratuar nga Késhilli,

Sekretari njofton keyetarin e kashillii per peticionin dhe i dorézon njé kopje, nése
kérkohet nga ky i fundit,

Sckretari i dérgon drejroriss juridike & bashkisé njé kopje 1€ njé flete té peticionit, pér 1é
verifikuar nése parashtruesit e peticionit legjitimohen pér ¢ nénshkruar nismén pér
lancimin e peticionit per iniciativé gytetare, si dhe per 1€ vlerésuar nése projektakti j
propozuar éshté brenda fushés sé kompetencés sé Bashkisé dhe ne pérputhje me formatin
e miratuar nga Bashkia per paragitjen e projektakteve. Drejtoria juridike dérson pérgjigje
me shkrim brénda pesé (5) ditéve. nga dor€zirni i kérkesés sé Sckretarit,

Sckretari njofton Kryetarin ¢ Keshilli per vierésinin e bérg, dhe nése nuk merr ndonje
koment mé shkrim brenda 3 ditssh, Sekretari njofton parashtruesin e peticionit. brenda
afatit prej shtaté (7) ditésh nga data e regjistrimit & peticionit n& zyrén e protokollit t&
Bashkisé, nése peticioni &shts pranuar apo jo, pér ¢ vazhduar me progesin ¢
nénshkrimeve. NEse peticioni pranohet, Sekretari i péreakton nj€ numeér.

Nise peticioni nuk pranchet, Sekretari i shpjezon Pérfagésisé pér mangésité e
konstatuara dhe kérkon bérjen e plotésimeve, saktésimeve apo  lkorigjimeve &
nevojshme. Dorézimi i peticionit me mangésité ¢ plotésuara, apo plotésimi i mangésive
t€ pjeséshme, do t8 konsiderohet njé regjistrimi i ri i peticionit,

Nése Pérfaqésia e Iniciativés nuk &shté e kénaqur me vlerésimin e pelicionit nga
Sekretari, i drejtohen me ankesé, i eili‘a duhet kthej€ pergjigje brenda pesé (3) ditéve
nga rregjistrimi i ankesés né zyrén ¢ protokollit apo n& zyrén me njé ndalésé 18 Bashkiss.

Neni 78
Publikimi i kérkesés sé peticionit
Iniciativa qé paraget peticioni i pranuar nga Sekretari, njoftohet dhe publikohet né fagen
e internetit & Bashkisé dhe né fagen e internetit 1& hapur nga Pérfagésia, nése kjo e fundit

ka njé tillg, si dhe minimumi njé vend té njoftimeve publike 1 Bashkisg,

N& njoftimin ¢ peticionit specifikohen edhe emrat e parashtruesve 1€ peticionit. afat i
nénshkrimeve dhe vendet e mbledhjes sé nénshkrimeve.
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Neni 7¢
Afati pér mbledhjen ¢ nénshkrimeve pér iniciativén

Afati pér mbledhjen e nénghkrimeve miratohet nga keshilli bashkiak me propozim
Pérfagésise s& Injciativés, dhe né ¢do rast Eshté jo mé pak se dy (2) muaj dhe jo mé
shumé s¢ gjasheé (6) muaj.

Kérkesa ¢ Pérfagésise se Iniciativés pér pércaktimin e afatit té fillimit dhe mbylljes se
nénshkrimeve & peticionit, shqyriohet né mbledhjen mé (@ paré (€ késhillit mbas
dorézimit t& kérkesss né bashki. Nése né kété mbledhje késhilli nuk shprehet me vendim.
afati i peticioni mbetet aj j Propozuar nga Pérfagisia ¢ Iniciativis.

Nése Pérfagésia e Iniciativés nuk arrin 1a shpérdajné pér nénshkrim peticionin pér
iniciativé, brenda njé (1) viti nga publikimi i peticionit né fagen e internetit t& bashkisé,
pérfagésia duher t& ri-paraqesin peticionin pér pranim nga bashkia.

Neni 8¢
Grupet ¢ mbledhjes sé nénshkrimeve

Mbledhésit ¢ nénshkrimeve Jang zgjedhés € regjistruar né bashki dhe emérohen nga
Pérfagésia ¢ Iniciativés. Té dhinat e mbledhésve té nénshkrimeve si emri, atésia
mbiemri, datélindja dhe numri personal i identifikimit, si dhe vend; i mbledhjes sé
nénshkrimeve ku do ¢ caktohen, citohen ng progesverbalin e mbledhjes sé Pérfaqésisé s&
Iniciativés, procesverbal i cili zbardhet dhe nénshkruhet nga (& gjithé anétarét.

Vendimi i emé&rimit bashké mé 18 dhénat idetifikuese dhe 2 kontaktit 16 mbledhésve &
nénshkrimeve, dhe vendet ¢ nénshkrimeve ku do agazhohen, firmoset nga parashtuesit
person kontakti me bashking dhe i njoftohet késhillit t& bashkisé.

Cdo mbledhés i nénshkrimeve firmos mj€ deklaraté ku angazhohet 18 zbatoj& kérkesat ¢
ligjit dhe t& késaj rregullore (Shtojea nr. 12, model i deklaratgs).

Deklaratat dhe t& dhénat ¢ mbledhésve (& nénshkrimeve verifikohen nga sekretari né
bashk€punim me drejtoring juridike té bashkisg, Brenda shiatg (7) ditdsh nga marrja ¢
deklaratave, njofton me shkresé parashtruesit o peticionit nése deklaratat jand 1@
vlefshme apo nése ka probleme me t& dhénat ¢ mbledhésve & nénshkrimeve, dhe kérkon
plot@simet, saktésimet apo korigjimet e nevojshme,

Neni 81
Mbledhja e nénshkrimeve pér peticionit

NEnshkrimi i peticionit drejtohet nga Pérfagésia e Iniciativés dhe mbéshtet nga grupet ¢
mbledhije s& nénshkrimeve.

Pérfaq€sia e Iniciativés autorizon mé shkresé njérin nga andtarét té terheqé me
procesverbal nga bashkia fletdt e nénshkrimeve té iniciativés, & cilat jané 1€ vulosura me
vulén e bashkisé, dhe qé do & administrohen nén pérgjegjésing e Pérfagésisé sé
Iniciativés pér gjaté procesit 1 mbledhjes 58 nénshkrimeve. B Sh
Nénshkrimi behet me stilolaps me ngjyré biu, >

Asnjé person nuk lgjohet: I-:'E.'J: E l[ oD
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a) t& nénshkruajé né emrin e njé personi tjetér né cfarédo rrethane,
b) t& nénshkruajé né me shumé se né njE fleté 1€ nénshkrimeve, pér t& njEjtin peticion,
¢) 1¢ nénshkruajé njé peticion kur nuk ka 1€ drejté ta nénshkruajé atg,

Njé person nuk mund t& nénshkruajé njékohésisht njé peticion né letér dhe njé peticion
elektonik, né rastin kur té dy peticionet kané t¢ nj&jtin titull,

Nénshkruesit paragitet pérsonalisht né mjediset e mbledhjes sé nénshkrimeve dhe
paragesin kartén e identitetit pérpara nénshkrimit 8 peticionit. Anétaré ¢ grupit 1@
mbledhjes sé nénshkrimeve sigurohen gé qytetarst t& nénshkruajné vetém njé heré dhe
vetem pasi t€ kené plot@suar & dhénat ¢ identifikimit t& kérkuar né formatin e peticionit,

Nénshkruesve u mundésohet q€ n&nshkrimi i peticionit t& béhet ng vendet qé jané né
aférsi té adresss sé tyre té banimit,

Gjaté procesit t& nénshkrimeve t& peticionit, secili grup i mbledhjes sé nénshkrimeve
nénshkruan ¢do flets 1& plotésuar mé nénshkrime. si dhe mban progesvebalin pér ceuring
¢ progesit té nénshkrimeve ku evidentohen mjediset e mbajtjes s& nénshkrimeve. ora e
fillimit dhe ¢ mbylljes s& procesit 1€ nénghkrimeve dhe ngjarjet dhe problemet e hasura
pérgjaté progesit & nénshkrimeve.

Nése njé zgjedhés, pér arsye shéndetésore, nuk &shté ng giendje t& shkojé& né vendin e
mbledhjes s& nénshkrimeve, grupi i mbledhjes s&é nénshkrimeve, bazuar né kérkesén me
shkrim t& paragitur nga veté zgjedhisi, ose personi g€ e asiston, merr nénshkrimin ng
vendin ku ndodhet. Né cdo rast, kérkesa i paraqgitet grupit t& mbledhjes sé nénshkrimeve
Jo m& voné se 24 oré para pérfundimit (& afatit (& mbledhjes s& tyre. Kérkesa 1
bashkéngjitet fletés sé mbledhjes s& nénshkrimeve dhe depozitohen sé bashku ng Bashki.

Neni 82
Mbledhja e nénshkrimeve elektronike

Mbledhja e nénshkrimeve né ményré elektronike, pérvec sa mé poshté né ke nen, béhet
sipas kérkesave té nenit 21 & késaj rregullore.

NE rast se Késhilli vendos gé nénshkrimet e peticionit pér iniclativé qytetare t& béhet né
formé elektronike apo né nj& ményré e pérzier t& nénshkrimit né letér me até elektronik.
nénshkruesit mund té regjistrohet na platformén elektronike me njé emér pérdoruesi dhe
adresén email-i. Pér @ verifikuar identitetin ¢ tyre, ata dubet 1€ hedhin né platformén
¢lektronike & dhénat si: emrin, atésiné. mbicmrin, adresén, numrin ¢ celularit, datén ¢
lindjes, numrin e dokumentit té identitetit ose numrin e pasaportés. Personat juridiké,
pérvec sa me sipér, mund té regjistrojné edhe numrin e identitetit tatimor (NIPT-in).

Afati i mbylljes s& nénshkrimeve elektronike citohet né tekstin ¢ peticionit,

Né mbledhjen e nénshkrimeve elektronike respekiohen, kérkesat ¢ nenit 33 g8 késaj
rregullore,
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Neni 83
Mjediset pér mbledhjen e nénshkrimeve

Kryetari i bashkisé cakton mjediset pér mbledhjen e nénshkrimeve té peticionit, me
pPropozim me shkresé ¢ Pérfagésisé, por jo mi shumé se 500 apo 1000 nénshkrues pér
njé mjedis nénshkrimi.

Kryetari i bashkisé nierr vendim pér caktimin e mjediseve, jo mé voné se 20 di nga dita
¢ paraqgitjes s& kérkesés nga pérfaqésia. Né rast se kryetari i bashkisé nuk merr vendim
brenda afatit 20 ditor, mjediset per mbledhjen ¢ nénshkrimeve percaktohen nga vets
pérfagésia, Vendndodhja e mjediseve behet publike nga pérfagésia pérmes njoftimit né
fagen e internetit 18 iniciativé, si dhe nég mjediset e jashtme (& cdo njésie (& vetéqeverisjes
vendore,

Neni 84
Dorézimi i peticionit Pér iniciativé pér shqyrtim nga késhilli bashkiak

Pérfagésia, jo mé vong se pesé (5) dité pas pérfundimit @ procesit & mbledhjes s@
nénshkrimeve, dorfzon dhe regjistron  njgherazi prané  Bashkise té  gjithé
dokumentacionin e peticionit pér iniciative Qyietare qé kérkohet nga nga ligji, kjo
rregullore dhe rregullore 1 tiera (& miratuara nga késhill,

Dokumentacioni i peticionit pérfshin, por nuk kufizohet né: fletét ¢ mbledhjes sé&
nénshkrimeve, dokumentet shogéruese t& peticionit, projektaktin e propozuar, relacionin
shpjegues 1€ projektaktit, procesverbalet e mbajtura nga grupet mbéshietése, kérkesat ¢
neénshkruesve g& nuk mund té nénshkruajng né vendet publike dhe dokumentet e ljera gé
lidhen me progesin ¢ nénshkrimeve, fletét ¢ nénshkrimeve te papérdorura apo (¢
démtuara. T gjitha fletét e nénshkrimeve & peticionit duhet @ jené t& vulosura me vulén
¢ Bashkisé, dhe ¢ gjitha dokumentet e tiera & peticionit, pérfshire projekrakctin dhe
relacionin shpjegues @ projektaktit, dhe procesverbalet e grupeve t& mbledhjes sé
nénshkrimeve, dubet & Jené té nénshkruara nga & gjith€ anétarét e Pérfagésisé.

Nése iniciativa propozon miratimi i njé rregullore apo akti tietdr normativ bashkiak.
iniciativa duhet t& shogérohet me tekstin e ploi€ t& propozimit, dhe sipas formatit gé
pérdor bashkia né paragitjen e projektakteve, dhe nése iniciativa propozon njé ndryshim
t& njé rregullore apo akti tjctér normativ bashkiak, projekiakti duhet t& pérfshirjé

nenet/paragrafét me tekstin e ndryshuar apo nenet/ paragrafit alternativé.

Parashtruesit mund & autorizojné, me shkrim, njé pérfaqésues pér 1& paragitur peticionin
né emér té tyre,

Procesverbali i dorézimit t& dokumentacionit t& procesit 1& nénshkrimit, i cituar mé sipér,
firmoset nga personi i autorizuar i Perfaqésisé dhe drejtuesi i zyrés sé protokollit t&
bashkisé.
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Neni 85
Verifikimi dhe vlefshmeria ¢ peticionit

Komisioni pér Peticionet mundéson verifikimin e viefshmériss s¢ peticionit dhe
kontrollin e nénshkrimeve brenda njé afati tridhjeté (30) ditor pas datés s dorézi mit 18
dokumenteve té peticionin prang bashkisg,

Komisioni pér Peticionet me vendim ngre grupin pér verifikimin e vlefshmérisé sg
peticionit dhe kontrollin ¢ nénshkrimeve, g drejtohet nga kryetari i komisionit dhe ka
njé anétar nga grupi i késhilltargve & shumicés dhe grupit mé i madh i késhilltaréve ts
pakicés, sekretarin ¢ késhillit dhe drejuuesin ¢ drejtorisé/sektorit juridik t& bashkisg, arup
i cili ndihmohet nga punonjésit e sekretariatit & késhillit. Rezultatet ¢ verifikimit i
paragiten komisionir,

Grupi vlerson nése ¢Eshtja gé trajton projektakti &shté géshtje e interest publik dhe
brenda funksioneve dhe kompetencés sé kashillit bashkiak; nése projektakt; i propozuar
nuk pérjashtohet sipas kérkesave 18 pikés 2 (& nenit 29 @ késaj rregullore; nése
parashtruesit e peticionit nuk pérjashtohen nga kérkesat pikés 4 dhe 5 (& nenit 32 & késaj
rregulloreje; nése nénshkruesit Jané zgjedhés té regjistruar ng bashki: nése numri |
nénshkrimeve té vlefshme &shié i barabarts apo mé i madh se numri i kérkuar pér
viefshmériné ¢ peticionit; nése & githa fletét e néshkrimeve kang té dhénat ¢ kérkuara
dhe jané sipas kérkesave t& nenit 32 dhe 18 formatit € miratuar nga kjo rregullore; nége
numri dhe 1€ dhénave (& parashtruesve 1€ peticionit jané (& sakia dhe né pérputhje me
kérkesat e nenit 33 & késaj rregulloreje; nése numri i nénshkrimeve pér fage Eshté 20;
nésc shkresa pémbledhése e peticionit ka té dhénat ¢ plota dhe t sakta, si dhe nése jané
plotésuar kérkesa & tjera t& cituara nd kétg kre.

Drejtuesi i drejtorisé/sektorit Juridik t& bashkis¢, sipas kérkesés sé grupit t& verifikimir,
bén verifikimin e nénshkrimeve dhe t& (& dhénaveé 1€ nénshkruesve 1& peticionit. Nése
nga verifikimi i nénshkrimeve rezulton se & gjitha nénshkrimet jané té vlefshme, dhe pér
kété arsye numri i n@nshkruegve éshté i barabart? ose me shumé se njé pérqind (1%) &
banoréve té bashkisé me 1 drejté vote, drejruesi i drejtorisé/sektorit Juridik 1&shon
certifikatén ¢ vlefshmérisé sé peticionit. Drejtuesi njofton me shkrim sekretarin e
késhillit pér gertifikimin ¢ peticionit. N€ rastin ¢ peticionit pér iniciativé qQyietare g& ka
nj€ mbulim territorial né nivel fshati, lagje apo njésie administrative, verifikimi |
nénshkrimeve behet pér dy pérgind (2%) e banoréve 1& bashkisé me (& drejté vote,

TE dhénat ¢ nénshkruesve dhe nénshkrimet e tyre verifikohen kundrejt listés sé votuesve
me nénshkrime 1€ béra gjaté zgjedhjeve td fundit, qofshin aw @ pérgjithshme apo
vendore. Nése gjaté verifikimit t& nénshkrimeve t& peticionit rezulton parregullsi apo
numri i nénshkrimeve 1& pavlefshme &shié i barabarié me numrin ¢ nénshkrimeve gé& ¢
bén t& paviefshmé peticionin, sekretari e njofion Perfaqésing pér numrin e nénshkrime q@
duben plotésuar. por brenda afatit & pérfundimit 18 procesit & nénshkrimeve (&
peticionit, né & kundért peticioni refuzohet dhe nuk i pércillet késhillit pér shqyrtim,
Sekretari cakton njé afati kohor pér plot€simin ose korrigiimin e pasaktésive (&
nénshkrimeve. QA B

Fletét me nénshkrimet e peticonit jané 18 pavlefshme nése: Y/ D' = Q
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c.  Ka pérfunuar afati i progesit 1€ mbledhjes sé nenshkrimeve, apo emrat dhe adresat e
banimit ¢ shumicés sg parashtruesve (€ peticionin kané ndryshaur, apo asnjé noa
parashturesit nuk komunikon ndaj kérkesave & bashkisa pérgiaté procesit &
vlerésim apo verifikimit & peticionit.

NE rastin kur nénshkrimet Jang béré né shkresé dhe né platformé elektronike, fillimisht
verifikohen nénshkrimet ng shkresé dhe kruhasohen né meényré & kryqézuar me ato
clektronike, pér (¢ mundssugr [shirjen ¢do dublikate, pasi vetém njé nénshkrim do &
numérohet,

Grupi shqyrton cdo kérkess apo ankesé & béré nga banoré 12 bashkisg 4po organizata gé
legjitimohet nga kjo rregullore pér t¢ nénshkruar njé peticion pér iniciatice (ytetare, pér
pavlefshéring e néshkrimeve t€ dorézuara néd bashki, Grupi shqyrton kérkesén apo
ankesén, bén verifikimet pérkatésé dhe | kthen pérgjigje kérkuesit/ ankuesit pérmes
shkresés s& firmosur nga kryetari i grupit, brenda pes€ (5) ditéve nga depozitimi né
bashki i kérkesés/ankesés.

Mé pérfundimin e verifikimit, Grupi merr vendim ' dérgojé Komisioni pér Peticionet,
njérin nga propozime né vijim:
a. Regjistrimin ¢ iniciativis gytetares
b. Caktimin e njé afati kohor per plotésimin ose korrigjimin e pasakiésive t
nénshkrimeve;
¢. Refuzimin ¢ regjistrimit 1@ iniciativés, nése nga verifikimi rezulton s¢ numsi i
nénshkruesve & peticionit qé€ kané depozituar identitetin dhe firmat e tyre. mhas
mbarimit 1€ afatit € procésit 1 nenshkrimeve, éshté mé i vog@l se numri i kérkuar
per viefshmériné e peticionit.

Vendimi i grupit pér viefshméring e peticionit dokumentohet né procesverbalin o
mbledhjes sé grupit, procesverbal i cili firmoset nga € gjithé angtarét e grupit.

Komisioni pér Peticionet shqyrton propozimet e grupit & verifikimit dhe shprehet me
vendim pér njérin nga tre opsionet ¢ pErmendura né pikén 9 té kétij neni. Nése komision
vendos pér refuzimin e iniviatives, komisioni ¢ informon késhillimi pér két@ vendim. ng
mbledhjen e pare € radhes,

Sekretari njofton Pérfagésing ¢ Iniciativis pér vendimin e Komisioni pér Peticionet, jo
mé voné sé tre (3) dité nga marrja ¢ vendimit

Neni 86
Térhegja ¢ iniciativés qvtetare dhe nénshkrimic

Pérfaqésia mund ta térheqi peticionin né ¢do kohé pérpara datés mbledhjes ku Komision]
per Peticionet do & shqyrtojé vlefshmeriné e peticionit,

Peticioni mund t# térhiget nése Pérfagésia nuk ka arritur 18 paragesé né bashki, brenda
afatit & pérfundimit t& procesit té nénshkrimeve, numrin ¢ nénshkrimeve & kérkuara pér
viefshméring e peticionit,

Nése Pérfagésia e térheq peticionin, ajo nuk mund ta riaktivizofé -'_Q]a.;‘:;_'qqrﬁ._,pr:-r mund g

kerkoj€ ri-paragitjen ¢ peticionin, duke filluar késhey procesin nga e para. +.- 9



4. Njé nénshkrues i peticionit mund ta térhegé nénshkrimin ¢ tijfsaj duke dérguar iek
Sekretari njé shkresé (& nénshkruar ku kérkon revokimin e nénshkrimit nga peticioni.
Kérkesa pér térhegjen e nénshkrimit Cshté e viefshme nése regjistrohet né Bashki njé dite
para datés s€ mbledhjes sé Komisionit per Pericionet ku do t& shqyrtohet viefshméria &
nénshkrimeve t& peticionit pér iniciative,

Neni 87
Depozitimi i iniciativés qytctare prané késhillit bashkiak

Bashkéngjitur raportit t& komisionit t€ pérhershém g# ka shqyrtuar projektaktin e paraqitur me
iniciativé qytetare, kryetari [ komisionit i dérgon késhilli bashkiak cdhe projektaktin,
relacionin shpjegues 1@ projektaktit, vierésimin paraprak 1€ shpenzimeve financiare pér
zbatimin e tij, mendimet e publiku t& dhéna né dégjesén publike, si dhe vendimi i Komisionit
pér Peticionet né lidhje me vlefshmériné e peticionit.

Neni 88
Késhillimi publik pér iniciativén qytetare

. Kryetari i Késhillit, thérrer njé seancé késhillimi me publikun né lidhje me iniciativén, ku
ftohen t& marrin pjesé edhe Pérfagésia ¢ Tniciativés.

2. Seanca organizohet nga sekretari | késhillit dhe drejtohet nga kryetari i komisionit gé
mbulon fushén e iniciativés qytetare. NE seancé ftohen & marrin pjesé edhe kryerari i
komisionit pér peticonet, Kryetarét ¢ grupeve mé & médha politike 1€ késhilltaréve
bashkiaké dhe pérfagésues 1é drejtorisé/ sektorit g&¢ mbulon céshtjet t€ cilén trajion
iniciativa qytetare.

3. NE két€ scancé banoréve apo paléve 1€ intercsuara gé jané kundér iniciativés u jepet
mund@sia € japin opinionet dhe komentet e tyre pér nj€ périudhé jo mé shumé se 20
minuta, dhe komentet ¢ tyre regjistrohen né progesverbalin ¢ seancés dhe béhen publike.

4. Mendimet ¢ shprehura nga publiku né kété seancé késhillimi béhen pjesé ¢ raportit &
komisionit (¢ pérhershém pérkatés, dhe paragiten né mbledhjen e késhillit ku do t&
shqyrtohet iniciativa,

3. Data, vendi dhe ora ¢ mbajtjes sé seancés njoflohet publikisht nga sckretari i késhillit n@
fagen ¢ interneti 1@ bashkisé dhe né median sociale zyrtare & késhillit bashkiak, jo mé
voné se shtaté (7) dité nga data e mbajtjes s seancés,

Neni 89
Konsultimi me kryetarin ¢ bashkisé per iniciativén qytetare

I. Propozimet ¢ ardhura né késhill, si iniciative qytetare, kur kané ndikim financiar né
buxhetin e bashkisé, nuk mund & shqyrtohen dhe t& miratohen né késhill, sipas rendit t&
dités, pa marr€ mé paré mendimin ¢ kryetarit 1€ bashkisg, -
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Kryetari i k&shillit i dérgon kryetar t& bashkisé kopje t& njé flete 18 peticionit me
kérkesén pér t'u shprehur ndikimin financiar (€ iniciativés qytetare né buxhetin e
bashkisté, nése ka,

Kryetari i bashkisé i kthen pérgjigje késhilli brenda 10 ditesh nga marrja e kérkesés, dhe
nése brenda kétij afati kryetari i bashkise nuk kthen pérgjigje, késhilli bashkiak vazhdon
me shgyrtimin e iniciativés.

Neni 90
Paragitja dhe shqyrtimi i iniciativés ni mbledhjen ¢ késhillit

Peticioni paragitet pér shqyrtim né njé mbledhjen mé & afert € rregullt t& késhillit
bashkiak, mbas datés sé vendimit 1 komisionit pér viefshméring e peticionit,

Shqyrtimi nga késhilli i iniciativés béhet sipas rregullave t¢ mbledhjes sé k&shillit dhe
vendimi i késhillit pér iniciativan merret jo mé voné se gjashtédhjets (60) ditéve nga data
e depozitimit 1 iniciativés pér shqyrtim n& mbledhjen e késhillit.

Késhilli bashkiak vendos par pranimin, ndryshimin apo hedhjen poshié & iniciativés
gytetare, vendimi 1 cili merret me shumicén ¢ votave té & gjithe Késhilltaréve, pérveg
kur né ligj specifikohet ndryshe. Vendimi nuk merret n¢ mbledhjen e késhillit bashkiak
ku iniciativa prezantohet pir heré 12 paré. perveg rastit kur, me vendim t& shumicés sé
gjith€ késhilltaréve vierdsohet se iniciativa trajton njé rast emergjent,

Késhilli fillimisht dégjon raportin e Komisionit pér Peticioner, ku pérshkruhet njé
pérmbledhje 1€ & dhénave 1 peticionit, si numrin e nénshkrimeve, numrin e fletéve 1€
nénshkrimeve, problemet me (& dhénat dhe dokumentacionin, nése ka, dhe aspekte 1&
vierésimit (& vlefshmérisé sé peticionit, M@ pas késhilli dégjon raportin ¢ komisionit té
pérhershém qé mbulon fushén e géshijes q¢ trajton projektakti i propozuar, Né vazhdim
keshilli dégjon vlerésimet ¢ Kryetarit té Bashkisé pér iniviativén

Késhilli fton Parashtrugsin kryesor 1 paraqesc iniciativén pér jo mé shumé se 15 minuta.

Neni 91
Ankimi ndaj vendimeve t& bashkisé ni lidhje me peticionin pér iniciative gytetare
Pérfagésia ¢ Iniciativés mund ¢ ankohet kundér vendimit 1€ késhillit bashkiak pér
refuzimin ¢ pranimit paraprak & peticionit, refuzimin e marrjes s& fletéve té nénshkruara,
apo refuzimin e miratimit (@ iniciativés,
Pér rastet ¢ ankesave ¢ cituara né pikés njé (1} mé sipér, Pérfagésia e Iniciativés mund ti
drejtohet gjykatés administrative té rrethit gjyejésor.

Neni 92
Mbéshtetja financiare pér iniciativén

Shpenzimet pér pérgatitien ¢ fletéve (& mbledhjes s& nénshkrimeve, pérrmbledhjen e
nénshkrimeve, si dhe pérdorimin ¢ mjediseve private nése ka € tilla, pérbatlohen nga
i ,
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Pérfagésia e Iniciativés mund 2 pérdoré fonde nga donator, banoré, organizata apo
biznese pér finacimin e iniciativés, por gshié e detyruar t'i béjg publike donatorét prané
bashkisé dhe ng fagen e internetit apo median sociale t& Pérfagdsisé si Iniciativés.

Neni 93
Mbéshtetja e bashkisé pér iniciativén
Késhilli Bashkiak mund & ofrojé mbéshtetje juridike, teknike dhe financiare pér &

promovuar barazing midis té gjithe qytetaréve, né rastet kur organizon iniciativa
qytetaréve,

Keéshilli bashkiak mund ¢z miratojé njé ndihmé financiare prej njé (1) Euro pér secilin
prej nénshkrimeve (& mbledhura, por jo mé shumé se totalit 12 numrit t& nénshkrimeve
minimale g¢ kérkohen per gertifikimin ¢ peticionit (p.sh 1% e banoréve 1& Bashkisé. apo
2% e banoréve & NjA, lagjes, fshatit). Kjo shumé mund & ndryshohet me miratimin e
késhillit bashkiak. Ndihma financiare i jepet parashtruesve & peticionit né rastet kur
késhilli ¢ pranon plotésisht apo pjesérisht peticionin, pérvee se kur kisshill; vendog
ndryshe, Né keté rast késhilli miraton ndihmén finaciare né (& njéjtén mbled hje ku
miraton edhe iniciativén, 1& ploté apo me ndryshime.

Sekretariati i késhillit, drejtuesi | drejtorisé/scktorit juridik dhe njésia pér fugizimin dhe
zhvillimin ¢ komuniteteve té bashkiss. késhillojné Pérfaqésing e Iniciavis pér rresullat
dhe procedurat qé duhet ¢ ndjekin pér prezantimin dhe nénshkrimin o peticionit,

Késhilli | v né dispozicion 1 Pérfaqisisé sé Iniciativés platformén elektronike pér
nénshkrimin elektronik (& peticionit dhe shpérndarjen ¢ informacionit né lidhje me
peticionit,

Bashkia jep lgjen dhe cakton mjediset pér nénshkrimet e peticionit.

Neni 94
Transparenca dhe llogaridhénja pér iniciativén qytetare

Burimet dhe masa e financimit (3 iniciativés qgytetare béhen periodikisht publike né fagen
Zyrtare 1€ iniciativés apo né fagen zyrtare t& bashkisé.

Raporti p&rfundimtar i financimit & iniciativés publikohet né fagen ¢ internctit &
iniciativés apo n# aré (& bashkisg, jo mé voné se njé dite pérpara dates kur iniciativa
depozitohet né Késhill pér shgyrtim,

Neni 95
Administrimi i dokumentacionit t& kérkesave. peticioneve dhe iniciativave gytetare

I. Sekretart mban njé dosje me vete pér secilin peticion, dhe harton listén pérmbledhése
(€ dokumenteve g€ ka secila dosje.

D E S
2. Sekretari ndérton indeksin, mban dhe pérditéson regjistrin, e‘-E:eucmne%éh@
miciativave qyictare (Shtojea nr. 13, modeli i rc_gjisrrf{__};--\-"crsfﬁni._p_ér_:_?ubf Q:—Lin i ke@tif
regjistri publikohte né fagen e internetit té bashkise, | & {2 - -
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Neni 96
Raporti pér Peticionet
Sekretari harton raportin vietor té peticioneve.

Raporti i paragitet késhillit bashkiak né muajin tetor t& vitic né vijim dhe mund &
propozojé afate t& reja per dhénjen ¢ pérgjigieve pér peticionet né proces. Raporti
shqyrtohet paraprakisht nga Komisioni pér Peticionet, i eili | propozon késhillit pranimin
apo ndryshimin ¢ afatave 1@ reja L€ propozuara pér dhénien e pérgjigjeve pér peticionet,

Neni 97

Sanksionet

Kur personat e ngarkuar pér mbledhjen e nénshkrimeve pérfshijné t¢ dhéna té rreme, mbajné
pérgjegjési penale né bazé i dispozitave t& Kodit Penal,

13

TITULLI IV
TE DHENAT PERSONALE

KREU I
MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni 98
Ruajtja e konfidiancialitetit té t¢ dhénave té ankuesit

Ké&shilli dhe punonjésit pérgiegiés ruajné konfidencialitetin ¢ 18 dhénave t& mbledhura
gjaté administrimit dhe trajtimi té ankesave.

Késhilli dhe punonjésit pérgjegjés do Ui pérdorin té dhénat:

8. pértu marré me trajtimin ¢ ankes®s ose pér 1€ adresuar ¢éshijet sistemike qé
rrjedhin nga ankesar,

b. do Ui hapin té dhénat né njé format (& pa-identifikueshém kur publikojné t& dhénat
pér publikun

c. do t'i ndajné t& dhénal me Ké&shilltarét, punonjésit e sckretariatit 1& Késhillit apo
punonjésit e Bashkisé mbi bazén e nevojés pér trajtimine ankesés,

Cdo Késhilltar, Sekretari apo cdo punonjés i sekretariati apo i ekzekutivit 18 Bashkisé qé
Csht€ i pérfshirg né trajtimin e ankesés, duhet & ruajné konfidencialitetin e ankuesit,
pérsa kohé ky i fundit nuk ka dhéné autorizim PEr bérjen publike t& ankesés sé tij/saj dhe
€ dhénave t& tij/saj.

Njé ankesé nuk mund & diskutohet me, ose (& dhénat dhe infi unnaciopiﬂq&'{:é;hgn. ankesa
nuk i zbulohet njé pale t& treté, pa lejen me shkrim té ankuesit. Nﬁf'l;aﬁl-;il kur njE‘/a};;qI;_tar
Cshté duke béré njé ankesé né emér & nji klienti & tij/saj. koﬁ‘;.fspond&né:i,*t‘f:‘ﬂhEim:'l;r;fftl_l‘:c
informacioni mund t& ndahet me avokatin vetém né rast se aI::RII.Lesi Icla_};ii:pq?:j p‘lmr préi'i]}E
Lo ) ;]
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Késhillit njé letér autorizimi pér avokatin,

Neni 99
Ruajtja e privacisé dhe konfidiancialitetit té & dhénave té nénshkruesve {¢ peticionit

I Parashtruesit e peticionit duhet té njihen me pérgjegjésite e tyre né lidhje me mbledhjen e
informacionit personal ¢ nénshkruesve t& njé peticioni (emrat, numrat personal &
identifikimi, adresat, kon taktet dhe nénsh kerimet).

2. Parashtruesit e peticionit nuk duher & shpérndajné informacionin tek palé 1& treta, pérvee
se tek késhilli bashkiak dhe vetém per arsye t€ paragitjes s& peticionit,

KREU I1
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 100
Miratimi i rregullores

Késhilli bashkiak e ben publike projektin ¢ késaj regulloren pér konsultim publik, pérpara
shqyrtimit nga Komisioni pér Peticionet. Mendimet, komentet dhe vérgjtiet ¢ publikut pér
pérmbajtien dhe sugjerimet Per pérmirésimin ¢ projek regullores dokumentohen dhe
administrohen nga sekretari i késhillit dhe ; dérgohen pér njohje dhe vlerfsim Komisionit pér
Peticionet.

Neni 101
Seanca késhilli me publikun pér projekt rregulloren

L. Kryetari i késhillit bashkiak th&rret njé seancé késhillimi me publikun pér kété projekt
rregullore, pérpara shgyrtimit & saj né mbledhjen e késhillit. Seanca drejrohet nga
kryetari i komisionit pér rregulloret, mandatet, peticionet, Té giith€ késhilltarét jang 1@
ftuar té marrin pjesé né kété seance dégjimore.

()

Data, vendi dhe ora ¢ mbajtjes sé seancss njoftohet publikisht nga sekretari i kishillit né
fagen ¢ interneti t& bashkisé dhe né median sociale zyrtare t& keéshillit bashkiak, jo mé
vone se shtat€ (7) dit€ nga data e mbajtjes sé seancés.

Neni 102
Hyrja né fuqgi e rreguliores

Kjo rregullore hyn ng fugi sipas pércaktimeve t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore™, neni §5, pika 6. ;
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